



 **KOLPING**.PL

ZWIĄZEK CENTRALNY DZIĘŁA KOLPINGA W POLSCE RAPORT 2023



SPIS TREŚCI



Związek Centralny Dzieła Kolpinga w Polsce

ul. Żułowska 51, 31-436 Kraków
www.kolping.pl

Zarząd:

Ks. Jan Nowakowski	Prezes
Ks. Józef Jakubiec	Wiceprezes
Robert Prusak	Przewodniczący
Beata Harasimowicz	Wiceprzewodnicząca
Krzysztof Wolski	Sekretarz naczelny
Paulina Gurgul	Skarbnik
Agnieszka Curzytek	Pisarz

Komisja Rewizyjna:

Albina Wiktorska	Przewodnicząca
Maria Stenka	Członkini
Józef Pabian	Członek

- I. **WSTĘP**
- II. **DUCHOWOŚĆ I WSPÓLNOTA**
W trosce o formację duchową
27 października- Światowy Dzień Modlitwy Kolpingowskiej
4 grudnia – Świątowanie Dnia Patrona
Kolpingowska Droga Modlitwy i Refleksji
Nowe Rodziny Kolpinga
- III. **ROZWÓJ**
Hospicjum domowe im. bł. ks. A. Kolpinga powstaje w Krakowie
- IV. **RYNEK PRACY**
„Mam POWER. Mam pracę”
Kompleksowa pomoc dla uchodźców w Polsce. Organizacja
transportów pomocowych na Ukrainę.
„Dam radę! - Я впораюся!”
Kompleksowe wsparcie uchodźców z Ukrainy z
niepełnosprawnościami
- V. **SENIORZY**
Bezpieczny Senior w cyfrowym świecie
- VI. **WSPARCIE DLA NGO**
Akademia Kolpinga dla Liderów Społecznych
- VII. **SOLIDARNI Z UKRAINĄ - POMOC HUMANITARNA**
- VIII. **WIEŚCI Z RODZIN**
- IX. **WSPÓŁPRACA**
Partnerstwo ze Związkiem Diecezjalnym w Essen i między
Rodzinami Kolpinga
- X. **WYDARZENIA**
Zebranie Kontynentalne w Serbii
Międzynarodowa Kolpingowska Wędrówka Pokoju
Ogólne Zebranie Związku w Człuchowie
Europejski Tydzień Młodych
Eko Forum w Kalwarii Zebrzydowskiej i w Krakowie
Zebranie Generalne w Bensberg/Kolonia
- XI. **NASZE PLANY NA ROK 2024**
- XII. **ZAŁĄCZNIK**

Wydawca:

Związek Centralny Dzieła Kolpinga w Polsce

Redakcja:

Beata Harasimowicz, Anna Wiśniewska

Współpraca:

Jagoda Łączyńska, Patrycja Kwapik, Ks. Jan
Nowakowski, Anna Wilk, Krzysztof Wolski,
Martyna Wójtowicz-Szczańska

Opracowanie graficzne:

Patrycja Kwapik

Zdjęcia:

Archiwum ZCDK i Rodzin Kolpinga

I. WSTĘP

Tegoroczny Raport o działalności naszego Związku w wielu miejscach tchnie nowością i optymizmem przynosząc wieści o wielu różnorodnych działaniach na poziomie ogólnopolskim, ale szczególnie w Rodzinach. A zawdzięczamy to coraz większemu udziałowi Rodzin w przygotowaniu tej jego części, w której sami opowiadacie o sobie. W tym roku bowiem sprawozdania przysłało 15 RK co jest nowym rekordem i za to należą się serdeczne podziękowania.

Optymizm ten jest też zauważalny w aprobacie Delegatów dla przygotowania największego dotychczas projektu-wyzwania jakim jest powstanie w Krakowie pierwszego w Polsce domowego Hospicjum Kolpinga. Zdajemy sobie sprawę z powagi i ciężaru odpowiedzialności, ale wierzymy, że nasz Patron nas nie opuści. Przecież sam powiedział – „czasy Wam pokażą co macie czynić”. A potrzeby są ogromne, bo osoby paliatywnie chore oczekują na pomoc w długich kolejkach, a wielu jej nie doczeka. Do podjęcia tego wyzwania skłoniła nas też wiara w siłę kolpingowskiej wspólnoty i wierzymy, że się nie zawiedziemy. Pomoc ta będzie



świadczona bezpłatnie - finansowana wyłącznie z własnych środków pochodzących z darów serca od życzliwych dla tej idei Darczyńców. Już pierwsze RK przeprowadziły zbiórki w swoich parafiach, liczymy na kolejne. Mamy też radosną wiadomość z ostatniej chwili - otrzymaliśmy pisemne błogosławieństwo JE Ks. Abpa Marka Jędraszewskiego „... dla powstającego Hospicjum Kolpinga i Wszystkich, którzy w tym dziele uczestniczą.” A w niedzielę poprzedzająca tegoroczne OZZ odbędzie się uroczysta Msza św. inaugurująca jego działalność.

Krzysztof Wolski
Sekretarz naczelny

II. DUCHOWOŚĆ I WSPÓLNOTA

W trosce o formację duchową

Jesteśmy stowarzyszeniem katolickim – Dziełem ks. Kolpinga. Wiemy, że ten duchowy i społeczny gmach wspiera się na fundamencie wiary i miłości do Boga i człowieka. Staramy się, aby nadal tak było. Dlatego kontynuujemy w naszym polskim środowisku konkretne kroki, aby budzić świadomość duchową i religijną wśród Rodzin Kolpinga.

Godną kontynuacją jest inicjatywa Dnia Księża Prezesów – 13 kwietnia, bowiem w tym dniu w 1845 w Kolonii, Adolph Kolping przyjął święcenia kapłańskie.

Na szczęblu Zarządu organizujemy Ogólnopolskie Pielgrzymki Rodzin Kolpinga. W roku 2023 była to już XI Pielgrzymka- tym razem do Szczepanowa i Porąbki Uszewskiej w dniu 13.05. z racji tradycyjnego odpustu ku czci Świętego Stanisława biskupa Szczepanowskiego. Uroczystej Mszy św. przewodniczył kardynał Gerhard Muller, który wygłosił kazanie w języku polskim. Obecność ponad 80 osób z 7 Rodzin Kolpinga zaznaczona była udziałem w koncelebrze księży: Prezesa i Wiceprezesa, a także obecnością naszego sztabu. W Szczepanowie spotkaliśmy się z kard. Gerhardem Muellerem b. prefektem Kongregacji nauki Wiary, który udzielił naszemu Związkowi błogosławieństwa. Nasza pielgrzymka zakończyła się w Porąbce Uszewskiej, nabożeństwem w Grocie Matki Bożej z Lourdes i wspólną Agapą, zorganizowaną przez tamtejszą Rodzinę Kolpinga. Nad całością czuwał główny organizator spotkania Przewodniczący Rodziny Kolpinga w Brzesku. Ponadto pielgrzymowaliśmy do znanych w Polsce sanktuariów – Jasna Góra, Kalwaria Zebrzydowska, Kraków- Łagiewniki, ale i mniej znanych - Szczepanów, Rychwałd, Sianów, Górka k/Bralina, Próchnik, Matemblewo.

Do wykorzystania mamy szczegółowy program pracy formacyjnej w Rodzinach Kolpinga, pt. „Pomocnik Lidera” opracowany na poszczególne etapy w oparciu o ABC Społecznej Krucjaty Miłości

bł. Prymasa Wyszyńskiego pn. „Wiara - Myślą, Mową i Uczynkiem”, z którego mogą korzystać liderzy przygotowani do poprowadzenia spotkań formacyjnych w lokalnych Rodzinach Kolpinga.

Mamy też nową modlitwę do naszego Patrona. Ks. Wiceprezes uzyskał w czasie pobytu w Bochum-Linden litanię do bł. Kolpinga, która została przetłumaczona na j. polski i dostosowana do naszej duchowości. Została opublikowana z jego inicjatywy w Modlitewniku Rodzin wydanym przez parafię Najświętszej Rodziny w Krakowie- Nowym Bieżanowie.

Ks. Prezes brał udział w Generalnym Zebraniu Międzynarodowego Dzieła Kolpinga w Bensberg k/Kolonii, gdzie oprócz udziału w dyskusjach warsztatowych koncelebrował Mszę św. na jego zakończenie jako przedstawiciel Europy.

W ramach realizowanego projektu „Zielona Inicjatywa” w którym uczestniczyli reprezentanci Rodzin Kolpinga z różnych regionów Polski, jedno z wielu spotkań odbyło się w Kalwarii Zebrzydowskiej – 21 września 2023. Na koniec liczna grupa uczestników wzięła udział w Drodze Krzyżowej, która odbyła się w plenerze, w miejscach, przypominających tamte wydarzenia z Ziemi Świętej, a prowadzili ją prezesi z RK Łęczycy i Bochni. Ponadto ks. Prezes odwiedził też Rodziny Kolpinga w Luborzycy, Brzesku i Krakowie -Nowym Bieżanowie, gdzie wygłosił homilię oraz odwiedził parafię w Brzeziu k. Zabierzowa zainteresowaną założeniem Rodziny. Na wszystkich Mszach św., wygłosił okolicznościowe kazania o misji kolpingowskiej. W spotkaniu uczestniczyła delegacja Zarządu Związku z jego Przewodniczącym. Po południu odbył się spektakl teatralny przybliżający trudne okupacyjne lata młodego Karola Wojtyły przygotowany przez RK w Luborzycy.

***Ks. Jan Nowakowski
prezes Dzieła Kolpinga w Polsce***

LITANIA DO BŁ. KS. ADOLPHA KOLPINGA

Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison.
Chryste usłysz nas, Chryste wysłuchaj nas.
Ojcze z nieba, Boże – *zmiłuj się nad nami.*
Synu Odkupicielu świata, Boże – *zmiłuj się nad nami.*
Duchu Święty, Boże – *zmiłuj się nad nami.*
Święta Trójco, Jedyny Boże – *zmiłuj się nad nami.*

Święta Maryjo – *módl się za nami.*
Święty Józefie, Patronie Międzynarodowego Dzieła Kolpinga – *módl się za nami.*
Błogosławiony Adolphi Kolpingu, kapłanie – *módl się za nami.*

Błogosławiony księżę Adolphi Kolpingu wyproś nam postawę, która kształtowała Twoje życie:

Prosimy o wytrwałość w modlitwie!

Pokorny sługo Trójcy Świętej – *módl się za nami.*
Mistrzu wytrwałej modlitwy – *módl się za nami.*
Wierny orędowniku u Boga – *módl się za nami.*

Prosimy o zaufanie Bogu!

Przykładzie ufności w Boże prowadzenie – *uproś nam zaufanie.*
Wierzący w Bożą Opatrzność – *uproś nam zaufanie.*
Doświadczający Bożej pomocy – *uproś nam zaufanie.*

Prosimy o miłość do Kościoła!

Wzorze wielkiej miłości do Kościoła – *uproś nam miłość.*
Przez Twoją lojalność wobec Następcy świętego Piotra – *uproś nam miłość.*
Przez Twoją troskę o cały lud Boży – *uproś nam miłość.*

Prosimy o odwagę do zaangażowania społecznego!

Wielki reformatorze społeczny – *uproś nam odwagę.*
Świadku miłości bliźniego – *uproś nam odwagę.*
Ojcze pozbawionych miejsca na ziemi – *uproś nam odwagę.*

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata – *przepuść nam, Panie.*
Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata – *wysłuchaj nas, Panie.*
Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata – *zmiłuj się nad nami.*

W. Módl się za nami, bł. ks. Adolphi Kolpingu,
O. Abyśmy się stali godni obietnic Chrystusowych.

MÓDLMY SIĘ: Boże, nasz Ojcze, który wezwałeś bł. Adolpha Kolpinga, z zawodu rzemieślnika, do kapłaństwa, udziel nam przez niego wsparcia w życiu religijnym, rodzinnym i społecznym. Przez jego wstawiennictwo daj nam lepiej zrozumieć nasze trudne czasy i wesprzyj nas pomocą w chrześcijańskim przeżywaniu dnia codziennego. Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen

II. DUCHOWOŚĆ I WSPÓLNOTA

27 października - Światowy Dzień Modlitwy Kolpingowskiej

W roku 2023 Światowy Dzień Modlitwy Kolpingowskiej obchodziliśmy pod hasłem:

„Musimy nauczyć się, by na świat, ludzi i na życie ludzkie spoglądać oczami wiary”.

W tym dniu Międzynarodowe Dzieło Kolpinga wzywało wszystkie swoje narodowe związki do modlitwy w intencji Dzieła Kolpinga w Brazylii.

W odpowiedzi na to wezwanie Prezes krajowy ks. Jan Nowakowski poprowadził w piątek 27.10.2023r. Koronkę do Miłosierdzia Bożego o godz. 15.00, a po niej koncelebrował Mszę św. przy relikwiach naszego Patrona w kościele św. Pawła Apostoła w Bochni - prosząc o Bożą opiekę dla brazylijskich siostr i braci w ich codziennych zmaganiach o godne życie. Rodzina Kolpinga w Sycowie zorganizowała w ten dzień wyjazd do Sanktuarium Maryjnego na Pólko k. Bralina, a Rodzina Kolpinga w Chełmku prowadziła Różaniec parafialny.

W ten sposób KOLPING Polska włączył się również w modlitwę o pokój na świecie ogłoszoną przez papieża Franciszka na ten właśnie dzień.

Oprac. Krzysztof Wolski

4 grudnia - Świętowanie Dnia Patrona

Z okazji dnia Patrona Rodzina Kolpinga w Stanisławiu zorganizowała konkurs pn. „Bł. Kolping – kapłan – szewc”.

Świętowanie Dnia Kolpinga w roku 2023 poszczególne Rodziny organizowały we własnym zakresie wspominając naszego Patrona od dnia Jego „narodzin dla Nieba” 4 grudnia do jego urodzin ziemskich czyli 8 grudnia. W dniu 6 grudnia w Rodzinie Kolpinga w Stanisławiu odbył się konkurs pn. „Bł. Kolping – kapłan – szewc” z udziałem 114 uczniów szkół podstawowych.



Zwycięzców uhonorowano nagrodami wręczanymi przez bpa Damiana Muskusa, który wizytował parafię.

Uroczystą oprawę miała też Msza święta dziękczynna celebrowana w kościele pw. św. Pawła Apostoła w Bochni, gdzie znajdują się relikwie Błogosławionego Kolpinga. Sprawował ją ks. prałat Jan Nowakowski – prezes Dzieła Kolpinga w Polsce przy licznych udziałach członkiń i członków tamtejszej Rodziny Kolpinga oraz sporej liczby parafian. Ks. Prezes w wygłoszonej homilii przedstawił sylwetkę naszego Patrona, uwypuklając te elementy, które mogą posłużyć za wzór do naśladowania we współczesnym świecie. Dzięki transmisji online w świętowaniu mogli wziąć udział członkowie innych Rodzin Kolpinga w Polsce, a także sympatycy i inni wierni, którzy może po raz pierwszy zetknęli się z kolpingowską ideą.

Oprac. Krzysztof Wolski

Kolpingowska Droga Modlitwy i Refleksji

W roku 2023 trwały dalsze przygotowania do uruchomienia Kolpingowskiej Drogi Modlitwy i Refleksji w Makowie Podhalańskim, której patronuje tamtejsza Rodzina Kolpinga. Prace przebiegały dwutorowo - w terenie dzięki inicjatywie i życzliwości Burmistrza, porządkowano trasę poprzez wykonanie dogodnych przejść przez tereny zielone oraz poprawienie chodników. A ze strony RK i Związku zastanawiano się nad koncepcją zaznaczenia na niej poszczególnych 8 stacji: I. Cel życia, II. Praca, III. Piękno, IV. Rodzina, V. Miłość, VI. Godność, VII. Wieczność, VIII. Wiara. Postanowiono, że będą to tablice granitowe, a na każdej z nich wygrawerowane zostaną odpowiednie, krótkie cytaty z wypowiedzi naszego Patrona. Z zestawu kilkunastu cytatów komisja pod przewodnictwem ks. prezesa Jana wybrała 8 cytatów do umieszczenia na tablicach. Obok nich będzie też logo Kolpinga i kod QR z informacjami o Dziele.

Oprac. Krzysztof Wolski



Nowe Rodziny Kolpinga

W okresie sprawozdawczym 2023 r. nie powstały nowe Rodziny Kolpinga, ale podtrzymywane były kontakty z kilkoma parafiami zainteresowanymi założeniem stowarzyszenia – m.in. we wsi Wiśniowa, w której idea pracy na rzecz społeczności lokalnej jest na wysokim poziomie. Prowadzą tam Beskidzkie Hospicjum Domowe, które radą i pomocą wspiera nasze Hospicjum Kolpinga. Nie ustawały też próby reaktywowania wykreślonych przed laty Rodzin Kolpinga w Łoniowej i Czchowie.

W sumie w roku 2023 Związek Centralny Dzieła Kolpinga w Polsce zrzeszał 37 Rodzin Kolpinga wpisanych do KRS. Działają one na terenie 10 diecezji w 8 województwach.

Oprac. Krzysztof Wolski

III. ROZWÓJ



Hospicjum domowe im. bł. ks. Adolpha Kolpinga powstaje w Krakowie

W roku 2023 trwały przygotowania do uruchomienia pierwszego kolpingowskiego hospicjum domowego im. bł. A. Kolpinga. Poniżej prezentujemy artykuł ks. Jana Nowakowskiego przybliżający sylwetkę naszego Patrona w kontekście wyzwania, którego się podjęliśmy.

Być blisko przy drugim w sytuacji ekstremalnej, jaką jest ciężka nieuleczalna choroba... Być blisko osoby, która jest w ostatniej fazie życia i zapewnić możliwie najlepsze wsparcie.

Hospicjum Domowe im. bł. ks. Adolpha Kolpinga to odważna próba zmierzenia się z powyższym wyzwaniem. Oczywiście, jak zawsze w skutecznym działaniu, potrzebne są środki materialne, a w tym przypadku – spore pieniądze. Ponieważ jest to pomysł Związku Centralnego Dzieła Kolpinga w Polsce, naturalnym wydaje się, aby pierwsze hospicjum powstało w Krakowie, gdzie jest stosunkowo łatwiej je zorganizować i gdzie są większe potrzeby.

Wrażliwy na cierpienie

Idziemy w ten sposób za wskazaniem naszego ideowego przewodnika, bł. ks. Adolpha Kolpinga (1813-1865), choć sam żył w czasach, w których nie było ani możliwości, ani wiedzy, by tego rodzaju pomoc organizować na szeroką, społeczną skalę.

Wrażliwość na ludzką biedę, szczególnie na cierpienie spowodowane chorobą, Kolping wyniósł już z dzieciństwa. Nigdy nie cieszył się dobrym zdrowiem. Jako dziecko był chorowity do tego stopnia, że zwolniono go z pracy na roli, podczas gdy rodzeństwo włączało się w tego typu

zajęcia. Również w czasie nauki w gimnazjum, a potem w okresie studiów, nękany był poważnymi chorobami. Píše o tym w swoim dzienniku: „muszę nosić w swojej piersi przeczucie śmierci”.

Czuwał przy umierającym

Jego szlachetną postawę charakteryzuje zachowanie wobec ciężko chorego czeladnika, zarażonego ospą. Choroba zbierała wtedy śmiertelne żniwo w Europie, była zakaźna i prawie nieuleczalna. Kiedy Kolping dowiedział się, że jego przyjaciel cierpi i samotnie umiera, pospieszył mu z pomocą. Pielęgnował przyjaciela aż do jego śmierci, mimo iż wiedział, czym to może grozić dla niego samego jako opiekuna. Zaraził się. Z trudem przetrzymał chorobę, ale ślady po niej pozostały na twarzy do końca jego życia. Z powodu złego stanu zdrowia musiał na dłuższy czas przerwać naukę i stracił stypendium.

Później, jako kapłan, także miał ustawicznie kłopoty ze zdrowiem. Prawdopodobnie nękała go m.in. gruźlica, o czym świadczył kaszel z częstymi krwotokami. Kapłanowi dolegał także reumatyzm. Zaangażowany w wielką pracę społeczną i duszpasterską, nie miał nigdy czasu dla siebie, pomimo że lekarze zalecali wypoczynek i wyjazd do sanatorium. Ks. Kolping zmarł w stosunkowo młodym wieku, bo mając zaledwie 54 lata.

Kasy chorych

Pomoc chorym czeladnikom była jednym z priorytetów działań naszego Założyciela. Dlatego zainicjował pierwsze Kasy Chorych, które w tamtych odległych czasach były odważnym i nowatorskim projektem społecznym. Projekt ten bardzo dobrze się sprawdził.

To zorganizowana opieka nad członkami katolickich związków czeladniczych, które, w cywilizowany jak na ówczesne czasy sposób, pomagały w leczeniu chorych i wspierały rodziny młodych rzemieślników.

Członkowie Związku wybierali opiekunów zajmujących się chorymi. Opiekunowie byli zobowiązani odszukać przydzielonych im chorych w ciągu 24 godzin, zebrać możliwie jak najdokładniej wiadomości o dolegliwościach cierpiącego, a w razie konieczności wezwać lekarza z wizytą. Przejmowali także opiekę nad „pacjentem” i czuwali przy nim.

Aby stowarzyszenie mogło sprawnie działać, ks. Kolping podzielił Kolonię, gdzie ono powstało, na cztery dzielnice. Za każdą z nich odpowiadał jeden z czeladników pełniący obowiązki opiekuna chorych. Z tego przykładu można i dzisiaj skorzystać, organizując nasze hospicjum...

W czasach Patrona

Ks. Kolping od początku swojej działalności społecznej, prawie na wszystkich wielkich zgromadzeniach poruszał temat tworzenia schronisk dla wędrujących czeladników. Schroniska te nazywano wówczas „hospicjami”, ale miały one zupełnie odmienny, od obecnego znaczenia tego słowa, cel i charakter. Nie były związane z chorymi, lecz z młodymi ludźmi, którzy nie mieli się gdzie podziać. Troska o nich mobilizowała gorliwego duszpasterza, by zająć się tym problemem.

Hospicja były domami dla Związku Czeladników, a wcześniej funkcjonowały jako przytułki dla wędrujących za pracą młodych ludzi. Pomagały im dźwignąć się z nędzy materialnej i tej najgorszej, moralnej. A trzeba wiedzieć,

III. ROZWÓJ



że obraz młodych, wędrujących przez wioski i miasta za pracą, był wówczas powszechny. Przyjmowani przez przydrożne knajpy z alkoholem, kończyli tragicznie. Ta chorobliwa patologia niszczyła XIX-wieczne społeczeństwo.

W swojej broszurce „Dla hospicjum czeladników” ks. Kolping jasno określił istotę wznoszonego i stworzonego przez siebie budynku. To ma być „pomieszczenie, urządzone zgodnie z katolickimi zasadami, które zapewni porządnym czeladnikom schronienie i opiekę”.

Można by znaleźć pewne, jakkolwiek odległe, podobieństwa z obecnym hospicjum. Tamte bowiem próbowały być przy chorych duchowo i łagodzić patologię, obecnie zespoły hospicyjne towarzyszą osobom przechodzącym przez ostatnie stadium choroby nieuleczalnej.

Hospicjum dzisiaj

Współcześnie hospicjum zapewnia pomoc ludziom nieuleczalnie chorym w ostatnim etapie ich życia, dbając o podstawowe potrzeby fizyczne, psychiczne i duchowe, starając się poprawić jakość życia. Pacjenci mają zapewnioną opiekę lekarza i pielęgniarek, a także rehabilitanta. W razie potrzeby wsparciem służy psycholog i duszpasterz.

Są dwa rodzaje hospicjów. Stacjonarne i domowe. Hospicjum stacjonarne to specjalna placówka, w której przebywają pacjenci skierowani tam przez lekarza, niemający odpowiedniej opieki lub niemogący dłużej mieszkać w swoim domu. Jest tam zapewniona opieka całodobowa i mogą przy chorym być bliscy.

Hospicjum domowe zapewnia opiekę paliatywną w domu pacjenta, realizowaną przez lekarza, pielęgniarkę, rehabilitanta. Złożoność zabiegów wymaga jednak bardzo dobrej organizacji oraz uzgodnień z poszczególnymi specjalistami.

Z błogosławieństwem

Hospicjum Domowe im. bł. ks. Adolpha Kolpinga jest w stadium konkretnej organizacji, m.in.: zbierania funduszy oraz przygotowywania pomieszczenia dla zespołu medycznego i dla sprzętu.

Dzieło to pobłogosławił prezes generalny Międzynarodowego Dzieła Kolpinga, ks. Christoph Huber, będąc z czterodniową wizytą w Polsce (14-18 lipca 2022 r.). Podczas nabożeństwa w Bochni, w kościele pw. św. Pawła Apostoła, w specjalnym akcie modlitewnym przed relikwiami bł. ks. Adolpha Kolpinga – oddał tę inicjatywę pod jego opiekę.

Ks. Jan Nowakowski

Opracowano na podstawie publikacji: „Życie i działalność błogosławionego Adolpha Kolpinga” ks. Tadeusza Solskiego oraz „Błogosławiony Adolph Kolping i jego dzieło” ks. Kazimierza Hoły.

Tekst ukazał się w magazynie KOLPING nr 3/2023

IV. RYNEK PRACY



Projekt „Mam POWER. Mam pracę”

Celem projektu „Mam POWER. Mam pracę”, realizowanego w okresie od 01.10.2020 r. do 30.06.2023 była aktywizacja zawodowa, edukacja oraz zwiększenie możliwości zatrudnienia osób w wieku 15-29 lat zamieszkujących lub pracujących bądź uczących się na terenie miasta Krakowa.

W ramach projektu pracownicy świadczyli kompleksową pomoc w powrocie na rynek pracy osobom młodym do 29 roku życia poprzez:

- wsparcie specjalistów: pośredników pracy, doradców zawodowych, psychologów, trenera zatrudnienia wspieranego,
- możliwość uczestnictwa w płatnych 3 miesięcznych stażach zawodowych oraz udział w szkoleniach zawodowych (np. barman, barista, sommelier, grafika komputerowa,

obsługa wózków widłowych, spawanie),

- wypłatę stypendiów stażowych/szkoleniowych,
- refundację kosztów przejazdu na miejsce wsparcia, refundację kosztów związanych z opieką nad osobą zależną.

W projekcie wzięło udział 275 osób niepracujących i 25 osób pracujących w wieku do 29 lat. Wśród uczestników znajdują się osoby będące w najtrudniejszej sytuacji na małopolskim rynku pracy w tym:

- 55 osób bezrobotnych (30 kobiet, 25 mężczyzn);
- 220 osób biernych zawodowo (131 kobiet, 89 mężczyzn);
- 196 osób biernych, niepracujących, nieuczących się i niepozostających w kształceniu (117 kobiet, 79 mężczyzn);

IV. RYNEK PRACY

- 25 osób pracujących (13 kobiet, 8 mężczyzn);
- 170 osób o niskich kwalifikacjach (86 kobiet, 84 mężczyzn);
- 23 osoby z orzeczoną niepełnosprawnością (12 kobiet, 11 mężczyzn);
- 125 imigrantów/ek (85 kobiet, 40 mężczyzn).

Podczas realizacji projektu, 300 osób skorzystało z indywidualnej porady doradcy zawodowego oraz porad pośrednika pracy. Ponadto 15 osób skorzystało z konsultacji psychologicznych, a 24 osoby ze wsparcia TZW.

W projekcie zrealizowano 86 staży zawodowych oraz przygotowano szkolenia zawodowe dla 153 osób. Uczestnicy najchętniej wybierali szkolenia pozwalające na uzyskanie kwalifikacji w zakresie branż deficytowych na rynku pracy tj. w szczególności o tematyce opiekuna w żłobku i klubie dziecięcym, kursów obsługi wózka jezdniowego podnośnikowego oraz spawanie metodą TIG/141/ w zakresie podstawowym I stopnia, kursów kwalifikowanej pierwszej pomocy czy szkoleń komputerowych np. grafiki komputerowej czy kurs barman, barista, sommelier. Wszystkie szkolenia pozwalały na uzyskanie kwalifikacji zawodowych w danym zawodzie oraz dały możliwość znalezienia atrakcyjnej pracy zawodowej.

Spośród niepracujących, 129 osób ukończyło udział w projekcie realizując pełną ścieżkę projektową, a 95 osób znalazło zatrudnienie. Z kolei wśród osób pracujących, 22 osoby zakończyły udział w projekcie realizując ścieżkę projektową, a 4 z nich polepszyło swoje warunki płacy i pracy, zmieniając zatrudnienie.

Oprac. Anna Wilk

Projekt „Mam POWER. Mam pracę” był współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego z Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój.



Kompleksowa pomoc dla uchodźców w Polsce. Organizacja transportów pomocowych na Ukrainę.

W okresie od października 2022 do lutego 2024 realizowaliśmy projekt pt. „Kompleksowa pomoc dla uchodźców w Polsce. Organizacja transportów pomocowych na Ukrainę”, którego głównym celem była pomoc uchodźcom i uchodźczynom z Ukrainy.

Projekt „Kompleksowa pomoc dla uchodźców w Polsce” był realizowany w okresie od **01.08.2022 r.** do **28.02.2024 r.** Jego celem było zapewnienie wieloaspektowego wsparcia uchodźcom z Ukrainy przybyłym do Polski po 24.02.2022 r. Projekt był sfinansowany ze środków Caritas Germany.

W ramach oferowanych usług, uczestnicy otrzymali:

- Wsparcie finansowe na zapewnienie zakwaterowania, wyżywienia, zakup leków oraz środków higienicznych,
- Wsparcie w procesie aktywizacji zawodowej poprzez usługę doradztwa zawodowego, pośrednictwa pracy, pomoc psychologiczną, a także realizację kursów zawodowych,
- Wsparcie w procesie nostryfikacji dokumentów w tym poprzez zwrot kosztów tłumaczeń przysięgłych,
- Wsparcie w procesie integracji społecznej w tym poprzez organizację kursów języka polskiego oraz uczestnictwo w wydarzeniach kulturalnych,
- Wsparcie prawne oraz zwrot kosztów opieki nad osobami zależnymi.

Od początku realizacji projektu z oferowanego wsparcia skorzystało **277 osób** z Ukrainy, posiadających status UKR oraz zamieszkujących na terenie województwa małopolskiego.

Uchodźcy mierzący się z traumą oraz doświadczeniem wielokrotnej dyskryminacji z

uwagi na pochodzenie, płeć i wiek, wymagali szczególnej opieki oraz spersonalizowanej oferty pomocy. W realizowanym projekcie, zasadniczą rolę odgrywała znajomość indywidualnej sytuacji uczestnika zarówno pod kątem zawodowym, rodzinnym jak i zdrowotnym oraz ekonomicznym.

Rezultatem prowadzonych działań było:

- zapewnienie zwrotu kosztów zakwaterowania i wyżywienia dla **163 osób**,
- udzielenie ponad **1152 h indywidualnych porad zawodowych** oraz **1248 h pośrednictwa pracy** dla **168 osób**,
- zorganizowanie **80 kursów zawodowych** dla **76 osób**,
- przeprowadzenie **50 h wsparcia prawnego** dla **19 uczestników**,
- **przetłumaczenie 110 dokumentów** umożliwiających proces nostryfikacji dyplomów/ załatwienie spraw urzędowych,
- zapewnienie **zwrotu kosztów badań sanitarno-epidemiologicznych** dla **17 osób** – umożliwiających podjęcie zatrudnienia w branży gastronomicznej,
- zorganizowanie **21 edycji kursów języka polskiego** dla **136 osób** na poziomie od podstaw po poziom średniozaawansowany,
- udzielenie **porad psychologicznych 37 osobom**,
- **przekazanie 65 wyprawek szkolnych, 52 rodzicom** sprawującym opiekę nad dziećmi w wieku szkolnym,
- zorganizowanie 8 transportów z pomocą humanitarną do Użhorodu,, Czerniowców, Stryja oraz Lwowa.

Oprac. Martyna Wójtowicz-Szczepańska

V. RYNEK PRACY

Projekt „Dam radę! - Я впораюся!”

Projekt „Dam radę! - Я впораюся!” był realizowany w okresie od 01.08.2023 r. do 30.03.2024 w partnerstwie z Zespołem Szkół nr 2 im. Św. Jadwigi Królowej w Andrychowie.

Celem projektu była aktywizacja zawodowa, integracja 20 uchodźców i uchodźczyń, a także przeciwdziałanie dyskryminacji i wykluczeniu zawodowemu uchodźców na rynku pracy oraz integracja społeczna 12 dzieci z Ukrainy, które przebywają na terenie powiatu wadowickiego.

W ramach projektu pracownicy świadczyli kompleksową pomoc w powrocie na rynek pracy poprzez wsparcie specjalistów: pośrednika pracy, doradcy zawodowego oraz specjalisty ds. integracji, radcy prawnego oraz wolontariuszy i ich opiekunów ze strony Partnera projektu.

W okresie 1.08.2023-31.12.2023 r. przeprowadzono następujące działania:

- **Moduł integracyjno-aktywizacyjny – spotkania indywidualne i warsztaty** – doradztwo indywidualne i grupowe; dla 20 uchodźców/czyń. W ramach powyższych działań przygotowano 20 Indywidualnych Planów Działania, przeprowadzono 12 spotkań dla 3 grup, w czasie których poruszano tematykę m.in. realizacji celów życiowych i zawodowych w kształtowaniu kariery, wychowywania dzieci i kwestii pogodzenia życia zawodowego z prywatnym, rozmów o emocjach i ich wpływu na nasze życie, bliższego poznania się i integracji, efektywnego zarządzania czasem, oraz zorganizowano 3 warsztaty z doradcą zawodowym dla 17 uczestniczek. W czasie warsztatów z doradcą zawodowym poruszano tematykę min. charakterystykę polskiego rynku pracy, barometr zawodów w pow. wadowickim i potrzeby rynku pracy, przygotowania do rozmowy kwalifikacyjnej, aplikacji CV, emocji i zachowań towarzyszących poszukiwaniu pracy, elementów zawodoznawstwa.



- **Moduł aktywizacji zawodowej uchodźców/ czyń** obejmował poradnictwo pracy indywidualne i grupowe pośrednika pracy w tym organizację 3 warsztatów dla 16 uczestniczek. W czasie warsztatów z pośrednikiem poruszano tematykę m.in. definiowania rynku pracy, budowania relacji zawodowych, poszukiwania ofert pracy w polskich portalach pośrednictwa pracy, w agencjach pracy, w ramach ćwiczeń uczono się aplikowania na określone stanowiska, wskazano na formy zatrudnienia w ramach stosunku pracy/ umowy cywilnoprawne. W ramach wsparcia indywidualnego przygotowano dokumenty aplikacyjne oraz przedstawiano oferty pracy.
- **Moduł integracji społecznej młodych osób** obejmował spotkania integracyjne dla ogółem 12 dzieci i młodzieży oraz ich rodzin organizowane razem z partnerem Zespołem Szkół nr 2 im. św. Królowej Jadwigi w Andrychowie.
- W dniu 16.12.2023 r. odbyło się w Akademickim Centrum Edukacyjnym Inkubator Organizacji Pozarządowych w Wadowicach spotkanie z kulturą i tradycją polsko-ukraińską w atmosferze Świąt Bożego Narodzenia wraz z Partnerem wolontariuszami i opiekunami z



Zespołu Szkół Nr 2 im. św. Jadwigi Królowej w Andrychowie. W spotkaniu udział wzięli pracownicy Centrum Wsparcia KOLPING, grupa kolędnicza młodzieży wraz z nauczycielami z Szkoły w Andrychowie oraz ukraińskie dzieci i młodzież wraz z rodzinami. W czasie spotkania wigilijnego odbyły się zajęcia integracyjne dla najmłodszych uczestników projektu, nauczyciele wraz z uczniami z ZS w Andrychowie zaprosili dzieci i młodzież ukraińską do wspólnego wykonywania ozdób świątecznych (decupage). Finałowym elementem tego wydarzenia była wizyta św. Mikołaja, który obdarował dzieci i młodzież drobnymi prezentami. Spotkanie objął patronem honorowym Starosta Powiatu Wadowickiego oraz Wadowickiego Centrum Kultury, patronat medialny portal „MamNewsa.pl”. W spotkaniu uczestniczyło 100 osób w tym głównie z Ukrainy, którzy przybyli do Polski po wybuchu wojny, a mieszkają na terenie pow. wadowickiego.

Oprac. Anna Wilk

Projekt został sfinansowany przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię z Funduszy EOG w ramach Programu Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny

Kompleksowe wsparcie uchodźców z Ukrainy z niepełnosprawnościami

Od 1 września 2023 realizujemy projekt „Kompleksowe wsparcie uchodźców z Ukrainy z niepełnosprawnościami”.

Działania są skierowane do 36 uchodźców/uchodźczyń z Ukrainy z niepełnosprawnościami, którzy przyjechali do Polski w związku z wybuchem wojny w Ukrainie. W ramach działań projektowych przewidziano wsparcie doradcy zawodowego i pośrednika pracy, fakultatywne wsparcie coacha i prawnika oraz szkolenia zawodowe, staże zawodowe i szkolenia językowe.

Działania powyższe mają na celu zwiększenie aktywizacji zawodowej oraz odnalezienie się na polskim rynku pracy w tym w szczególności dostosowanym do potrzeb i możliwości psychofizycznych osób z niepełnosprawnościami. Dodatkowo planuje się organizację spotkań integracyjnych, które pozwolą na nawiązanie bliższych relacji w grupie osób z niepełnosprawnościami oraz wzmocnią integrację z lokalnym środowiskiem. Realizacja projektu planowana jest na okres 12 miesięcy.

Projekt współfinansowany ze środków KOLPING INTERNATIONAL

Oprac. Anna Wilk

V. SENIORZY



Bezpieczny Senior w cyfrowym świecie

Od lipca do grudnia 2023 realizowaliśmy projekt pt. „Bezpieczny Senior w cyfrowym świecie”, którego celem było wzmocnienie kompetencji cyfrowych przez osoby w wieku 60+.

„Bezpieczny Senior w cyfrowym świecie” to projekt realizowany w okresie od **01.06.2023** r. do **31.12.2023** r. dofinansowany ze środków rządowego programu wieloletniego na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021–2025. Edycja 2023.

W ramach projektu **83 osoby** (w tym 25 osób z orzeczoną niepełnosprawnością) w wieku 60+ zamieszkujące na terenie województwa małopolskiego realizowały wsparcie zmierzające do wzmocnienia wiedzy i umiejętności w zakresie bezpiecznego użytkowania nowoczesnych technologii.

Uczestnicy, zgodnie ze zdiagnozowanymi potrzebami realizowali:

- kursy komputerowe **senior e-obywatel** uzyskując podstawową wiedzę i umiejętności związane z obsługą komputera, wyszukiwaniem informacji w Internecie, e-uczestnictwem w usługach oferowanych drogą internetową oraz bezpieczeństwem w sieci. **W ramach projektu zrealizowano 3 edycje kursu eObywatel w sumarycznym wymiarze 75 h dydaktycznych dla 20 uczestników projektu.**
- indywidualne **wsparcie doradcy cyfrowego** – świadczone w oparciu o deficyty uczestników projektu związane z obsługą komputera/Internetu. Wsparcie odpowiadało indywidualnym potrzebom uczestników i zakładało zniwelowanie posiadanych barier, a także zwiększenie poczucia bezpieczeństwa w obszarze wykorzystywania nowoczesnych technologii w życiu codziennym. Z indywidualnego wsparcia doradcy cyfrowego skorzystało **52 uczestników projektu.**

- **warsztaty obsługi komunikatorów online** wzmacniające wiedzę i umiejętności bezpiecznego korzystania z dostępnych e-usług (w tym seminariów, konferencji, warsztatów) realizowanych przy pomocy komunikatorów online np. Google Meet, ZOOM, Skype. Zajęcia zakładały uzyskanie samodzielnej umiejętności dołączenia/zorganizowania spotkania online z wykorzystaniem dostępnych narzędzi – mikrofonu, kamery, czatu. **W warsztatach obsługi komunikatorów online wzięło udział 23 uczestników projektu.**
- **bezpieczne spotkania online w praktyce** – tj. spotkania z różnorodnymi specjalistami dotyczące dobrostanu seniorów w obszarze diety, emocji, bezpieczeństwa zrealizowane za pośrednictwem komunikatora online Google Meet. W ramach projektu zrealizowano 4 spotkania online z dietetykiem, coachem oraz policjantem. **W spotkaniach sumarycznie uczestniczyło 26 uczestników projektu.**
- kursy nowe media związane z bezpiecznym użytkowaniem mediów społecznościowych, komunikatorów online, smartfonów oraz aplikacji mobilnych. **W ramach projektu zrealizowano 40h kursów nowe media dla 30 uczestników projektów.**
- warsztaty fotograficzne mające na celu wyposażenie uczestników w wiedzę oraz praktyczne umiejętności obsługi aparatów cyfrowych a także bezpiecznych sposobach zapisu i edycji zdjęć. **W warsztatach fotograficznych wzięło udział 10 uczestników projektu.**
- indywidualne wsparcie animatora cyfrowego podczas warsztatów fotograficznych, gwarantujące możliwość skonsultowania parametrów posiadanego sprzętu fotograficznego a także umożliwiające wykonanie samodzielnych zdjęć w plenerze i profesjonalnym studiu fotograficznym. **Ze wsparcia animatora cyfrowego skorzystało 29 osób.**

- Indywidualne wsparcie opiekuna cyfrowego - wspierające uczestników w obsłudze aplikacji mobilnych, ich instalacji oraz bezpiecznym wykorzystaniu w życiu codziennym. **Ze wsparcia animatora cyfrowego skorzystało 51 osób.**

Uczestników w trakcie realizacji projektu wspierało 6 wolontariuszy towarzyszących seniorom podczas kursów i warsztatów organizowanych w projekcie.

W rezultacie:

- **100%** uczestników wskazało, iż dzięki udziałowi w kursach komputerowych wzmocniła swoje kompetencje w zakresie nowych technologii informatycznych poprzez nabycie/ poprawę umiejętności korzystania z komputera/ urządzeń teleinformatycznych;
- **100%** uczestników uznało, iż wzmocniło swoje kompetencje w zakresie bezpiecznego korzystania z e-usług,
- **92%** uczestników wskazało, iż wzmocniło kompetencje w zakresie nowych technologii informatycznych po uzyskanym doradztwie informatycznym.

Dodatkowo,

- 20 osób podniosło kompetencje cyfrowe uzyskując certyfikat ukończenia kursu eObywatel,
- 30 osób podniosło kompetencje cyfrowe w zakresie posługiwania się nowoczesnymi technologiami,
- 10 osób wzmocniło umiejętności w zakresie fotografii cyfrowej (w tym bezpiecznego zapisu).

Projekt realizowano w 2 Centrach Wsparcia Kolping w Krakowie i Wadowicach.

Projekt był współfinansowany ze środków rządowego programu wieloletniego na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021-2025.

Oprac. Martyna Wójtowicz-Szczepańska

VI. WSPARCIE DLA NGO



Projekt „Akademia Kolpinga dla Liderów Społecznych”

Spod skrzydeł Kolpinga – do lotu wzwyż! - Podsumowanie projektu „Akademia Kolpinga dla Liderów Społecznych”.

W roku 2023 zakończyła się realizacja projektu „Akademia Kolpinga dla liderów społecznych”, który trwał prawie 2,5 roku (od 1 września 2021 r. do końca grudnia 2023 r.). To kolejny przykład działalności ZCDK jako organizacji parasolowej, udzielającej kompleksowego wsparcia szkoleniowo-coachingowego przedstawicielom i przedstawicielkom lokalnych NGO głównie z małych miejscowości z całego kraju, które przyczyniło się do rozwoju ich potencjału osobistego i profesjonalizacji działań na rzecz społeczności lokalnych.

Projekt posiadał swoją dynamikę i logiczny układ: na wstępie etap przygotowania programu poprzez pracę ekspertów-specjalistów, działających w powołanej Radzie Ekspertów, następnie etap analizy środowiska organizacji pozarządowych - na podstawie przeprowadzonych badań fokusowych i ankietowych, a także zaproponowanych webinarów i zbieranych opinii, aż po opracowanie i przetestowanie integralnego programu kształceniowo-doradczego w formie „Kursu dla liderów społecznych”, wzmocnionego mentoringiem dla jego uczestniczek i uczestników.

To właśnie ten ostatni etap miał miejsce w roku 2023: czyli kontynuacja zajęć kursu dla liderów, który rozpoczął się w pod koniec roku 2022, mentoringu dla jego uczestników i uczestniczek oraz podsumowanie i ewaluacji przeprowadzonych działań – również przez radę ekspertów.

Program „Kursu dla liderów społecznych” opierał się na 3 obszarach tematycznych: Człowiek – Wspólnota – Praca, które zawierały ponad 30 tematów zajęciowych, realizowanych w trakcie 8 sesji. Przy realizacji kursu współpracowano z grupą 10 trenerów o wysokich kwalifikacjach i wieloletnim doświadczeniu trenerskim: Robert Kawalko, Jerzy Mika, Anna Góral, dr Sylwia Wrona, dr Ryszard Stocki, Edyta Rogozińska, dr Anna Konopacka, Justyna Małkuch-Świtalska, Paweł Kwas, dr Ewa Krupnik.

Do udziału w kursie zakwalifikowały się 22 osoby, reprezentujące organizacje pozarządowe funkcjonujące w małych społecznościach lokalnych (na terenie gmin wiejskich, wiejsko-miejskich, miast do 25 tys. mieszkańców oraz miast do 50 tys. mieszkańców) z terenu Polski z następujących woj.: małopolskie, pomorskie, podkarpackie, łódzkie, wielkopolskie, dolnośląskie, śląskie, warmińsko-mazurskie. Wszystkie osoby ukończyły kurs i uzyskały certyfikat.



W roku 2023 odbyło się 6 sesji kursu (z 8. zaplanowanych w całym kursie: 2 sesje miały miejsce pod koniec roku 2022 – w tym inauguracyjna w Krakowie):

1. **Sesja III on-line 16-17.01.2023 (10h)**, tematy: *Radość życia i postawa otwartości na wyzwania wynikająca z rozwijania odporności psychicznej; Zagadnienia prawne związane z wolontariatem; Animacja wolontariatu i działania wspólne*
2. **Sesja IV on-line: 6-7.02.2023 (10h)**, tematy: *Doświadczenie jako kapitał w rodzinie; Tworzenie wspólnoty; Ekonomia i finanse w zasięgu menagera; Komunikacja z przełożonymi i podwładnymi. Informacja zwrotna.*
3. **Sesja V stacjonarna w Krakowie: 2-3.03.2023 (18h)**, tematy: *Spotkania wspólnotowe, prowadzenie zebrań, role w grupie; Wypowiedzi publiczne; Relacje wspólnotowe; Życie duchowe, modlitwa, kontemplacja jako źródło siły wewnętrznej; Fundraising. Narzędzia fundraisingu*
4. **Sesja VI on-line: 20-21.03.2023 (10h)**, tematy: *Przywództwo w praktyce; Planowanie pracy w codzienności życia; Asertywność w komunikacji z innymi*
5. **Sesja VII stacjonarna w Krakowie: 20-21.04.2023 (18h)**, tematy: *Lider, menedżer, zespół - jak wspólnie opracować projekt; Role w idealnym zespole; Prawne i administracyjne aspekty działania organizacji; Podstawy marketingu i promocja*
6. **Sesja VIII stacjonarna w Krakowie i Poroninie: 17-19.05.2023 (24h)**, tematy: *Narzędziownik Lidera: promocja i komunikacja w mediach społecznościowych; Dobro, prawda i piękno - lider społeczny w świecie aksjologii; Test Lidera - nastawienie na zadanie czy osoby? Analiza reakcji w konflikcie; Lider XXI wieku. Kierowanie i zarządzanie czy przywództwo i autorytet?*



Dodatkowym wzmocnieniem programu kursu była możliwość skorzystania ze wsparcia doradczego w formie mentoringu – dzięki konsultacjom z ekspertami (prawo, księgowość, komunikacja, promocja, informatyka) uczestnicy kursu mogli uzyskać wskazówki i odpowiedzi na konkretne pytania związane z działalnością w swoich organizacjach, co wpłynęło na poprawę ich funkcjonowania.

Beneficjenci projektu w bardzo pozytywnych opiniach ocenili zarówno program szkoleniowy, zakres tematyczny, organizację samego kursu dla liderów, mentoring, a przede wszystkim wskazali na progres wiedzy, umiejętności i kompetencji, jaki osiągnęli dzięki skorzystaniu z oferty projektu. W końcowym podsumowaniu i ewaluacji pilotażowego kursu dla liderów społecznych wskazano również na efekt zacieśnienia więzi i współpracy przedstawicieli organizacji działających w małych społecznościach (głównie wiejskich i małomiasteczkowych) z różnych okolic Polski, którzy dzięki udziałowi w kursie, mieli okazję wymiany doświadczeń, dyskusji, wzajemnego zainspirowania się do dalszego działania.

VI. WSPARCIE DLA NGO



Oto przykładowe wypowiedzi biorących udział w programie:

Co daje udział w Akademii Kolpinga dla Liderów Społecznych?

” Zmienia perspektywę, pomaga poukładać w głowie wiele rzeczy. Można też dowiedzieć się czegoś nowego.

Marek Rekucki, Fundacja Sztetl Mszana Dolna

” Zawsze warto brać udział w działaniach na rzecz własnego rozwoju. Jeśli człowiek pracuje w organizacji pozarządowej, to wręcz trzeba się szkolić, ponieważ wszystko zmienia się bardzo szybko. Uważam, że Akademia Kolpinga jest zorganizowana profesjonalnie i przekazuje ogrom wiedzy!

Agnieszka Kudroń, Fundacja Pro Europae Bono

” Akademia Kolpinga dla Liderów Społecznych pomaga rozwinąć kompetencje, doszlifować umiejętności i dzięki temu szerzej spojrzeć na swoją organizację, która w efekcie wzniesie się na wyższy poziom. Dowodem na to jest fakt, że spod skrzydeł „Kolpinga” wyszło już wielu fantastycznych liderów, którzy działają teraz w Rodzinach Kolpinga w całej Polsce.

Anna Machnica-Klajmszmyt, Rodzina Kolpinga w Kłodawie Gdańskiej

Podsumowania programu pilotażowego kursu dla liderów, jego organizacji i przeprowadzenia, dokonała również rada ekspertów – w trakcie 2 spotkań, które odbyły się pod koniec roku 2023, z udziałem przedstawicieli KOLPING Polska. Przygotowane rekomendacje i wskazówki będą pomocne przy realizacji kolejnych, podobnych przedsięwzięć.

Dzięki projektowi powstały dwie nowe publikacje dot. liderstwa w NGO, wzbogacające kolpingowską bibliotekę:

- „Lider z sąsiedztwa”
- „Pomocnik lidera”

Projekt „Kopingowska Akademia dla Liderów Społecznych” przyczynił się do rozwoju KOLPING Polska – przede wszystkim poprzez wzmocnienie i poszerzenie współpracy z gronem ekspertów i trenerów, przygotowanie i przetestowanie nowego produktu jakim jest Kurs dla Liderów Społecznych, zwiększenie grona beneficjentów działań, wzmocnienie wizerunku organizacji i jej promocji.

Oprac. Anna Wiśniewska

VII. SOLIDARNI Z UKRAINĄ

Wakacje w Polsce dla dzieci z polskiej szkoły w Stryju na Ukrainie

W drugiej połowie czerwca gościliśmy w Polsce młodzież ze Szkoły Polskiej Mniejszości Narodowej w Stryju wraz z opiekunkami - przedstawicielkami Rodziny Kolpinga z miasta Stryj.

Program obejmował wizyty w kilku miejscowościach Małopolski, integrację z polskimi Rodzinami, zwiedzanie i ciekawe warsztaty. W trakcie tygodniowego pobytu młodzież zwiedziła krakowską starówkę, wzięła udział w EKO-Pikniku w Lipnicy Małej, odwiedziła skansen w Zubrzycy oraz zdobyła Babią Górę.

Gospodarzami pobytu było kilka Rodzin Kolpinga z Małopolski, które ufundowały pobyt, wyżywienie i wszystkie atrakcje dla gości, a nad całością programu oraz nad grupą czuwał koordynator projektów Józef Sikorski.

Serdecznie dziękujemy za zaangażowanie i wsparcie w organizacji pobytu grupy następującym Rodzinom Kolpinga:

- Rodzina Kolpinga „Jeden Świat” w Krakowie
- Rodzina Kolpinga „Klub Celtycki” w Krakowie
- Rodzina Kolpinga w Luborzycy
- Rodzina Kolpinga w Lipnicy Małej



VII. SOLIDARNI Z UKRAINĄ - POMOC HUMANITARNA



Po eskalacji konfliktu na Ukrainie 24 lutego 2022 r. Dzieło Kolpinga w Polsce natychmiast zaangażowało się we wsparcie dla uchodźców przybywających do Polski oraz mieszkańców Ukrainy, którzy pozostali za naszą wschodnią granicą. W roku 2023 zorganizowaliśmy i przekazaliśmy do Ukrainy 15 transportów z pomocą humanitarną o łącznej wadze 28 ton.

Pięć transportów dostarczyliśmy do Zakarpackiego Centrum Zasobów, działającego przy biurze Dzieła Kolpinga w ukraińskim Użhorodzie, pięć przekazaliśmy przy wsparciu zaprzyjaźnionej parafii w Suścu dla potrzebujących we Lwowie, dwa do Rodziny Kolpinga w Stryju, dwa do centrali Dzieła Kolpinga w ukraińskich Czerniowcach oraz jeden bezpośrednio do Lwowa.

Nasza pomoc, podobnie jak w ubiegłym roku trafiła zarówno do uchodźców, którzy opuścili swe domy i znaleźli schronienie w ośrodkach prowadzonych przez Kolpinga w zachodniej Ukrainie (w tym do matek z dziećmi, osób starszych i z niepełnosprawnością), jak i do żołnierzy walczących na pierwszej linii frontu w obronie swojej ojczyzny m. in. w Zaporozżu, Charkowie i Chersoniu.

Wśród artykułów pomocowych znalazły się m.in. środki higieniczne i czystości, pieluchy dla dzieci i dorosłych, żywność, środki medyczne i opatrunkowe, sprzęt medyczny, wózki inwalidzkie i kule, apteczki, generatory prądu, piece, łóżka polowe, materace, namioty, konserwy, ubrania i buty.

Doposażyliśmy również powstający z Użhorodzie ośrodek dla uchodźców, do którego zawieźliśmy sprzęt AGD, artykuły gospodarstwa domowego, środki higieniczne i sanitarne.

Dzięki stałemu kontaktowi i wizytom na Ukrainie, mamy możliwość osobistych spotkań z naszymi partnerami, których wspieramy również mentalnie oraz rozmów i spotkań z osobami, do których trafia pomoc z Polski.

Anatolij wraz z ciężko chorą żoną uciekł z ostrzeliwanej części Ukrainy do Użhorodu, gdzie uchodźcom wewnętrznym pomaga KOLPING.

– *Chcę wyrazić szczerze podziękowania za opiekę i pomoc w sytuacji mojej żony – mówi Anatolij. – Otrzymaliśmy bezpłatnie wózek inwalidzki w celu transportu i dalszego leczenia oraz kule i pieluchy dla żony. Mam łzy w oczach i ból w sercu, kiedy*

patrzę na ten wózek, ponieważ rozumiem, że to moja przyszłość. A również łyż dlatego, że poczułem, że nie jestem sam z moją tragedią. Życzę wszystkim pokoju, zdrowia – uważajcie na siebie. Życie jest nieprzewidywalne. Ceńcie każdą chwilę, bo to co kiedyś zdawało się prozaiczne, może stać się jedynie marzeniem i snem.

Wózek dla żony Anatolija KOLPING Polska zdobył od sponsora – firmy medycznej Esovio z Krakowa. Wiele firm, instytucji oraz prywatnych darczyńców zdecydowało się nam zaufać. Na przykład Urząd Miasta Krakowa przekazał 40 palet kosmetyków, środków higienicznych i odzieży. Wszystko sukcesywnie przekazaliśmy na Ukrainę.

Dzięki wsparciu wielu osób z Polski i zagranicy, organizacji, darczyńców i wolontariuszy wysłaliśmy na Ukrainę w 2023 roku 15 transportów z pomocą humanitarną.

Przygotowanie i wysyłka wspomnianej pomocy, to setki godzin spędzonych na pozyskiwaniu darów, rozmowach z darczyńcami, zakupach, logistyce, pakowaniu czy wreszcie samych wyjazdach z Polski na Ukrainę.

Bardzo serdecznie dziękujemy Wszystkim, którzy w mijającym roku pomogli nam w naszej pracy.

Są to:

Wojciech Balicki, Anna Wiśniewska, Marta Pieczęta. Martyna Wójtowicz-Szczepańska, Jarosław Tyszkiewicz, Kamil Domagała, Anna Wilk, Karyna Vorona, Monika Dąbrowska, Elżbieta Wiśniewska, Magdalena Stojowska, Bożena Michałek, Magdalena Szczudło, Szymon Kapusta, Salomé Monasterio, Joanna Prusak, Dawid Hoinkis, Justyna Małkuch-Świtalska, Nina Stepanko-Vishnevska, Margo Kudina, Robert Prusak, Joanna Cuor, Maciej Golda, Magdalena Kostrzewa Smreczak, Władysław Wierzbak, Bogumiła Budny, Krystyna Maciurzyńska, Ludwigi Markuljak, Anna Majewska; Jagoda Łączyńska, Józef Sikorski, Patrycja Kwapik.



Oraz organizacje i instytucje:

Stowarzyszenie Rodzina Kolpinga "Jeden Świat", Stowarzyszenie Rodzina Kolpinga "Klub Celtycki", Rodzina Kolpinga Kraków Nowy Bieżanów, Małolipnicka Rodzina Kolpinga, Dom Kolping w Luborzycy, Sklep harcerski WATRA, Kolping Lietuva, Kolping Austria, KOLPING INTERNATIONAL, Parafia Susiec, Internationaler Bund, Urząd Miasta Krakowa, Sklep Medyczny ESOVIO w Krakowie, Sklep Militarny MORO w Krakowie.

Oprac. Patrycja Kwapik

VIII. WIEŚCI Z RODZIN

W tym roku po raz trzeci Rodziny Kolpinga przystały sprawozdania ze swych najciekawszych działań w minionym roku, za które bardzo dziękuję. Świadczy to o chęci podzielenia się z innymi swymi dokonaniem jako znak naszej kolpingowskiej wspólnoty. Wybrane fragmenty tych sprawozdań – w porządku alfabetycznym zamieszczamy poniżej, a ich pełne wersje znajdują się w Archiwum ZCDK.

*Sekretarz Naczelny
Krzysztof Wolski*

Rodzina Kolpinga w Bochni

Nasza Rodzina prowadzi przede wszystkim działania w zakresie aktywizacji osób starszych m.in. poprzez cotygodniowe spotkania integracyjne seniorów i comiesięczne spotkania z cyklu katecheza dla dorosłych. Ponadto w roku 2023 odbyły się dwa spotkania z dziennikarzem i podróżnikiem Jędrzejem Majką oraz spotkanie z misjonarką i autorką wielu książek p. Izabelą Karasińską. Bocheński Kolping współpracuje m.in. z Artystyczną Zagrodą w Porębie Sypytkowskiej i Domem Kultury w Sobolowie. Dzięki tej współpracy seniorzy mogą uczestniczyć w różnych artystycznych wydarzeniach, warsztatach rękodzielniczych, spotkaniach integracyjnych, wycieczkach.

W 2023 roku kontynuowaliśmy nasze stałe akcje: „Niedzielny obiad dla seniora” „Majówka z Kolpingiem” „Punkt Wolontariatu Senioralnego” (PWS). Kontynuujemy również współpracę ze Szkołą Podstawową nr 5 w Bochni w ramach programu „szkoła przyjazna seniorom”.



Stowarzyszenie brało udział w inicjatywach podejmowanych przez lokalny samorząd poprzez m.in. uczestnictwo swoich członków w zespole doradczo-inicjatywnym ds. organizacji pozarządowych działającym przy Urzędzie Miasta w Bochni. Ponadto członek naszego stowarzyszenia jest członkiem Powiatowej Rady Zatrudnienia działającej przy Powiatowym Urzędzie Pracy w Bochni.

Rodzina Kolpinga w Cerkynie

Nasza Rodzina Kolpinga zrealizowała w roku 2023 kilka projektów. Były to m.in.:

- „Rodzina Kolpinga na START” – projekt w ramach działania Inicjuj z FIO 3.0
- „Międzypokoleniowe fajfy” ze środków powiatu tucholskiego na 3 imprezy taneczne o charakterze borowiackim,
- „Cu wef Borowiackiej grapie je” – warsztaty kulinarne wraz z zabawą borowiacką,
- „Rycerz Ceka twoimi oczami” – konkurs plastyczny dla dzieci, młodzieży i dorosłych, w ramach którego zadaniem było narysowanie legendy wg. swojej wizji rycerza. Dodatkowo, dzięki wsparciu ks. Proboszcza została poddana renowacji figura rycerza.
- „Bezpieczna przystań” – finansowany z Fundacji „Polki mogą wszystko” - wyjazd integracyjny dla osób z Ukrainy przebywających na naszym terenie oraz współfinansowanie inicjatywy „Kobiety w centrum”, realizowane przez mieszkanki naszej gminy.

Rodzina Kolpinga w Chełmku

Głównymi celami działalności naszego stowarzyszenia jest pomoc seniorom zagrożonym wykluczeniem społecznym. W roku 2023 realizowaliśmy II etap projektu „Zielona inicjatywa”. Głównym celem projektu było wzmocnienie aktywności społecznej senierek i seniorów na rzecz dobra wspólnego w zakresie zwiększania aktywności i samoorganizacji obywatelskiej tychże osób w obszarze działań na rzecz zrównoważonego rozwoju.

Ponadto Członkowie Stowarzyszenia w roku 2023 brali udział w następujących szkoleniach i spotkaniach:

- Zebrania formacyjne z ks. Prezesem (każdy 2. wtorek m-ca)
- Kolędowanie w Domu Samopomocy z udziałem 9 osób z naszej Rodziny Kolpinga
- 2 członkinie naszego stowarzyszenia ukończyły Akademię Kolpinga dla Liderów Społecznych,
- Przewodnicząca Dorota Pietrzyk brała udział w zebraniach Zespołu Interdyscyplinarnego, dotyczących Niebieskiej karty w gminie Chełmek oraz w działaniach Komisji Kwalifikującej Oferty organizacji pozarządowych w Urzędzie Miasta.

Jak co roku spotkaliśmy się na uroczystej Mszy Św. z okazji Międzynarodowego Dnia Modlitwy Kolpingowskiej, prowadziliśmy Różaniec i Drogę Krzyżową. Brałiśmy także udział w Drodze Krzyżowej ulicami miasta. Delegacja stowarzyszenia ze sztandarem organizacji brała udział w uroczystości Mszy św. Rezurekcyjnej, Mszy św. Odpustowej i procesji Bożego Ciała. Nasze działania promowaliśmy na portalach internetowych.

Rodzina Kolpinga w Chodzieży

Plan działań naszej Rodziny Kolpinga jest rozpisany na każdy miesiąc adekwatnie do potrzeb. Każdego roku organizujemy dla członków naszego



stowarzyszenia noworoczną kolację, a także spotkanie opłatkowe. Wśród obowiązków naszej Rodziny jest prowadzenie adoracji Najświętszego Sakramentu.

- W roku 2023 przygotowaliśmy jadłodajnię dla ubogich, zebraliśmy dary do jadłodajni w Wielką Sobotę i przygotowaliśmy 150 paczek świątecznych.
- Ponadto zorganizowaliśmy pielgrzymkę Rodzin i różaniec z rozważaniami opartymi na myślach bł. A. Kolpinga. Świątowanie wspomnienia Patrona odbyło się 4 grudnia.
- Zorganizowaliśmy także pomoc dla osób w kryzysie bezdomności – 4 osoby otrzymały mieszkanie i ubezpieczenie oraz możliwość pracy.

VIII. WIEŚCI Z RODZIN



Rodzina Kolpinga w Jadownikach

Spotkania naszej Rodziny Kolpinga odbywały się raz w miesiącu. Podczas spotkań poruszaliśmy wiele spraw, które dotyczyły osób starszych, naszej parafii oraz lokalnego środowiska. Przede wszystkim wspieraliśmy osoby starsze poprzez wspólne spotkania, rozmowy, wymianę doświadczeń. Często na spotkaniach snuliśmy opowieści dotyczą zwyczajów i obyczajów, które ulegają zapomnieniu. Braliśmy też udział w wydarzeniach kościelnych i państwowych. Współpracowaliśmy z instytucjami lokalnymi np. z Radą Sołecką w Jadownikach i Szkołą Podstawową.

1 czerwca na terenie placu szkolnego przy PSP nr 1 w Jadownikach zorganizowaliśmy Eko – piknik. Przedsięwzięcie przeprowadzono przy okazji oddania do użytkowania nowego boiska sportowego dla ww. szkoły. Podczas spotkania odbyło się szereg zajęć i warsztatów:

W ramach warsztatu mydlarskiego „Kolorowe mydło glicerynowe” uczestnicy poznali historię mydła, dowiedzieli się jak powstaje, mieli również możliwość wykonania własnego mydła glicerynowego. Warsztat ten cieszył się dużą popularnością.

Podczas warsztatu „Mali ogrodnicy” dzieci poznawały różne rodzaje sadzonek, ziół oraz roślin. Poznały także wskazówki dotyczące ich pielęgnacji. Jednym z punktów programu warsztatów było wysianie nasion roślin do przygotowanego przez siebie podłoża. Dzieci chętnie uczestniczyły w zajęciach, wysypywały ziemię do doniczek, wysiewały nasiona, brały udział w quizach.

W trakcie warsztatu plastycznego „Zieleń wokół mnie” uczestnicy mieli możliwość zgłębić wiedzę o znaczeniu zieleni i drzew dla środowiska. Dzieci chętnie angażowały się w tworzenie własnych prac plastycznych ukazujących naturę.

Było stoisko z eko-grami planszowymi: jak segregować śmieci? i quizami wiedzy o segregacji odpadów. W ten rodzaj aktywności chętnie włączali się również dorośli uczestnicy pikniku.

Rodzina Kolpinga w Jarosławiu

Główne zadania Stowarzyszenia w 2023 roku:

- **Prowadzenie świetlicy środowiskowej „U Kolpinga” dla grupy ok. 40 dzieci.**

Realizowano zajęcia w 5 sekcjach zainteresowań tj.: plastyczno-modelarskiej, komputerowej, muzycznej, bilarda oraz telewizyjnej. Program był realizowany pod hasłem: „U Kolpinga – zajęcia opiekuńczo-wychowawcze dla dzieci i młodzieży”. Program skierowany był do osób pochodzących z rodzin ubogich i dysfunkcyjnych, które z racji sytuacji materialnej, rodzinnej, bądź miejsca zamieszkania, mają ograniczony dostęp do edukacji, nie mogą rozwijać swoich zainteresowań.

Świetlica „U Kolpinga” posiada status placówki dziennego pobytu dla dzieci i młodzieży.

Dla dzieci i młodzieży zorganizowano wycieczkę jednodniową do Łańcuta oraz wakacyjny wyjazd do Zatoru – Parku Rozrywki Energylandii. Wyjazdy miały na celu lepsze poznanie się grup rówieśników i pożyteczne spędzenie wolnego czasu bez nałogów.

- **Działania dla seniorów w ramach Kolpingowskiego Klubu Seniora i kawiarenki**

Kolpingowski Klub Seniora skupia osoby w wieku 60+, które prowadzą kawiarenkę, a w niej różne zajęcia. Zajęcia mają formę miłego spędzania czasu w grupie i indywidualnie. Odbywały się spotkania dyskusyjne, spotkania z ciekawymi ludźmi, spotkania muzyczne, warsztaty na temat zdrowia, chorób, aktywności ruchowej. Seniorzy uczestniczyli we wszystkich działaniach podejmowanych przez Stowarzyszenie. KKS proponuje grupie emerytów i rencistów czynne uczestnictwo w życiu społecznym i kulturalnym społeczności ponadlokalnej.

- **Pomoc Stowarzyszenia w przeprowadzeniu zbiórki publicznej na rzecz Hospicjum im. Św. Jana Pawła w Jarosławiu pn. „Jarosławskie Pola Nadziei.”**

- **Pomoc stowarzyszenia w wyposażeniu Katolickiego Centrum Kultury**

Stowarzyszenie RK pomogło przy wyposażeniu Katolickiego Centrum Kultury KOLPING w Jarosławiu. Prace przyczyniły się do podniesienia standardu obiektu jako instytucji kultury. Zakupiono dodatkowe urządzenia nagłaśniające, oświetleniowe i audiowizualne.

- **Działania formacyjne Stowarzyszenia:**

Droga Krzyżowa, piesza pielgrzymka do Sanktuarium MB Pocieszenia w Jodłowce, Msza św. 23 dnia każdego miesiąca z postugą liturgiczną członków RK, świetlicy oraz seniorów.

Rodzina Kolpinga w Luborzycy

Działania Naszej Rodziny Kolpinga w roku 2023:

- **Zarządzanie Domem Spotkań i Formacji im. Ks. Kazimierza Jancarza**, w tym opracowanie nowej oferty dla klientów zewnętrznych, przeprowadzenie modernizacji i napraw bieżących wynikających z bieżącego zużycia i dostosowania się do przepisów oraz związanych z podniesieniem standardu pomieszczeń.
- **Działalność związana z udziałem w życiu parafii** – a szczególnie udziałem w uroczystościach kościelnych: Wielkanoc – procesja ze sztandarem, Boże Ciało – budowa ołtarzy, Dożynki Parafialne – udział RK, Nabożeństwo Różańcowe – budowa ołtarza i udział pocztu sztandarowego.
- **Delegacja RK** ze sztandarami reprezentowała Kolpinga podczas Procesji Św. Stanisława w Krakowie, Pielgrzymki do Szczepanowa z okazji 770 rocznicy urodzin Św. Stanisława Bpa, Pielgrzymki RK do Porąbki Uszewskiej, Diecezjalnej Pielgrzymki Rodzin w Kalwarii Zebrzydowskiej.

VIII. WIEŚCI Z RODZIN



- **Obchody 30 rocznicy śmierci Ks. Kazimierza Jancarza**, w tym współpraca z IPN oraz parafią odnośnie zamontowania pamiątkowej tablicy - udział w uroczystościach odsłonięcia oraz uroczysta konferencja w Domu Spotkań i Formacji, w czasie której przekazano rodzinie odznakę pamiątkową przyznaną Śp. Księdzu Kazimierzowi przez ZCDK.
- **Forum NGO gmin Słomniki i Kocmyrzów-Luborzyca** – z inicjatywy RK zorganizowano pierwsze międzygminne forum NGO gmin Słomniki oraz Kocmyrzów Luborzyca z udziałem przedstawicieli: Senatu RP, Urzędu Marszałkowskiego, burmistrza Słomnik, oraz Wójta Gminy Kocmyrzów Luborzyca. W spotkaniu wzięli udział reprezentanci 22 stowarzyszeń.
- Ponadto prowadzono wiele prób spektaklu „Solvay - wspomnienia robotników o Karolu Wojtyłe”.
- RK otrzymała podziękowania z Czerniowiec, Stryja oraz z Lwowa – za działalność pomocową na rzecz Ukrainy.
- Regularnie co miesiąc odbywały się spotkania formacyjne prowadzone przez ks. Prezesa.

Rodzina Kolpinga w Krakowie-Jeden Świat

Stowarzyszenie "Jeden Świat" w 2022-2023 r. zrealizowało projekt "Don't worry, bee happy" finansowany przez Erasmus+, obejmujący wizyty studyjne w Polsce i Serbii oraz produkcję trzech ekologicznych filmików edukacyjnych dla młodzieży. W 2023 r. projekt został rozliczony z sukcesem. Kluczowym działaniem Rodziny było nawiązanie partnerstwa z Rodziną Kolpinga w Użhorodzie, z którą współpracowano w dostarczaniu pomocy humanitarnej i rozwojowej. W ramach tego partnerstwa nasze działania humanitarne obejmowały m.in. zbiórkę finansową na wózek inwalidzki z napędem elektrycznym dla weterana wojennego z Ukrainy. Ponadto w 2023 r. nasza RK gościła w Krakowie grupę 16 osób, młodzieży z Polskiej Szkoły Mniejszości Narodowej w Stryju na Ukrainie w ramach letniego wypoczynku - razem z młodymi zwiedzaliśmy Wawel, Rynek, Uniwersytet Jagielloński i byliśmy na obiedzie. Nasza Rodzina wzięła również udział w październiku 2023 r. w warsztatach i dniu akcyjnym Eine Welt Familie, w Bensberg, organizowanych przez Międzynarodowe Dzieło Kolpinga.



Rodzina Kolpinga w Krakowie-Klub Celtycki

Głównym zadaniem naszej Rodziny Kolpinga w 2023 roku była realizacja projektu „Zielona inicjatywa”. W ramach projektu uczestniczyliśmy w warsztatach:

- ⇒ *ćwiczenia z przyrody,*
- ⇒ *dietetyka,*
- ⇒ *warsztaty praktyczne – natura w życiu codziennym.*
- W ramach ćwiczeń z przyrody zagospodarowaliśmy niewielki plac przy budynku na ul. Żułowskiej w Krakowie, zakładając ogródek kwiatowy, umieszczając stół i ławki. W ten sposób stworzyliśmy niewielkie miejsce dla wypoczynku.
- Przygotowaliśmy sztukę „Ekosystem”, którą wystawiliśmy w sali teatralnej parafii Dobrego Pasterza i w Kolpingu przy ul. Żułowskiej. Podczas Święta Miasta w Krakowskiej Arenie graliśmy dla zaprzyjaźnionych Rodzin Kolpinga z Oświęcimia, Chełmka, Makowa Podhalańskiego, Lipnicy Małej, a także dla młodzieży w Stowarzyszeniu Siemacha. W ramach występu zorganizowaliśmy konkurs połączony z tematyką sztuki. Było to wspaniałe doświadczenie. Młodzież z wielką uwagą obejrzała sztukę, konkurs cieszył się ogromnym powodzeniem. Ponadto zagraliśmy sztukę dla seniorów w PAL na Olszy /Program Aktywności Lokalnej/ i w DPS na Ugorku.
- W ramach projektu braliśmy udział w Ekopikniku. Przygotowaliśmy Eko-stoisko dla dzieci, które cieszyło się bardzo dużym zainteresowaniem.
- Wystawiliśmy sztukę „Wiśniowy sad” w Stowarzyszeniu Siemacha.
- W ramach współpracy z Panem Arturem Dziurmanem, na jego zaproszenie uczestniczyliśmy w przedstawieniu sztuki „Brat Naszego Boga”.

- W ramach współpracy z Rodziną Kolpinga w Bieżanowie Nowym zorganizowaliśmy tradycyjne spotkanie kolędowe oraz uczestniczyliśmy w zabawie karnawałowej i Andrzejkach organizowanych przez tę RK.
- Przystąpiliśmy do realizacji projektu „Teatr z pasją”. W ramach projektu zorganizowana została wizyta studyjna połączona ze spotkaniem w Teatrze Grodzkim w Bielsku-Białej. Uczestniczyliśmy w szkoleniu na temat wolontariatu prowadzonym przez prawnika. Rok zakończyliśmy spotkaniem wigilijnym.



VIII. WIEŚCI Z RODZIN



Rodzina Kolpinga w Krakowie - Nowym Bieżanowie

Rok 2023 Rodzina Kolpinga wraz z Klubem Celtyckim przywitała modlitwą, kolędowaniem i życzeniami, a potem każdy miesiąc przynosił kolejne wyzwania.

W styczniu spacerowaliśmy po krakowskich kościołach zgłębiając ich historię i architekturę oraz zwiedzając przepiękne szopki bożonarodzeniowe. W lutym integrowaliśmy się podczas zabawy karnawałowej zorganizowanej dzięki współpracy z Centrum Kultury Podgórze. Braliśmy również udział w warsztatach planistycznych z zakresu działań na rzecz lokalnego ekosystemu. Stworzyliśmy własny mini ogródek, o który wspólnie dbaliśmy. W kolejnych miesiącach korzystaliśmy ze spotkań edukacyjnych w zakresie projektu "Zielona Inicjatywa".

W marcu wzięliśmy udział w Wielkopostnej Pielgrzymce do Czernej. Wspólnie z Chórem zorganizowaliśmy Drogę Krzyżową. Kwiecień przywitał nas kolejnymi warsztatami, tym razem z zakresu dietetyki oraz naturalnych składników wykorzystywanych w życiu codziennym.

W maju rozpoczęliśmy zajęcia mające na celu

podniesienie naszej kondycji czyli wspólne spacerowanie z kijkami po okolicy. Rozpoczęliśmy również okres występów "Radosnej Gromady" w różnego typu domach opieki społecznej np. Środowiskowym Domu Opieki "Vita", Centrum Aktywności Seniorów w Prokocimiu, Miejskim Centrum Opieki dla Osób Starszych, Przewlekłe Niepełnosprawnych oraz Niesamodzielnych.

Uczestniczyliśmy także w X Pielgrzymce Rodzin Kolpinga: Szczepanów - Porąbka Uszevska. W celu integracji pojechaliśmy do Rodziny Kolpinga z Bochni na majówkę, by wspólnie cieszyć się pięknem natury i sobą. Wystawiliśmy także dla społeczności lokalnej spektakl "Kocha się tylko raz ... czyli perypetie wieku dojrzałego" w Centrum Kultury Podgórze. W czerwcu wzięliśmy udział w procesji Bożego Ciała. Przygotowaliśmy filmik przedstawiający naszą działalność. Aktywnie uczestniczyliśmy w "Eko - pikniku" zorganizowanym dla uczniów klas młodszych ze SP nr 24.

Rozpoczęliśmy również własny projekt edukacyjno-rekreacyjny mający na celu zapoznanie seniorów z tzw. ogrodami kieszonkowymi znajdującymi się na terenie Krakowa. Dodatkowo zwiedziliśmy Kopiec Józefa Piłsudskiego, Zakrzówek. Skorzystaliśmy także z wycieczki do Orawskiego Parku Etnograficznego w Zubrzycy Wielkiej. Wzięliśmy udział w turystycznym rejsie statkiem po Wiśle do Tyńca. Udaliśmy się na spektakl "Brat naszego Boga", by wspólnie podziwiać grę aktorską osób

niewidzących lub niedowidzących. Skorzystaliśmy również z weekendowego wyjazdu do Jordańówki w Gołkowicach Górnych.

Po okresie wakacji udaliśmy się do Częstochowy, by wziąć udział we wspólnym czuwaniu.

Aktywnie braliśmy udział w Eko-forum Seniorów w Kalwarii Zebrzydowskiej. Uczestnikom forum umililiśmy czas występem naszego spektaklu.

W październiku skorzystaliśmy z zaproszenia na Przegląd Artystyczny Grup Teatralnych dla Seniorów.

W celu poszerzenia wiedzy o naszym Patronie, a także na pamiątkę jego beatyfikacji wzięliśmy udział w spotkaniu Rodzin Kolpinga, gdzie przedstawiliśmy spektakl upamiętniający postać bł. A. Kolpinga.

W listopadzie zorganizowaliśmy spotkanie andrzejkowe dla trzech Rodzin Kolpinga, zaś w grudniu wystawiliśmy Jasełka dla lokalnej społeczności, dzięki współpracy z Centrum Kultury Podgórze. Przez cały rok braliśmy udział w spotkaniach z aktorką mających na celu doskonalenie naszych umiejętności teatralnych.

Rodzina Kolpinga w Makowie Podhalańskim

Rok 2023 był dla Stowarzyszenia rokiem kontynuacji działań. Do czerwca 2023 r. realizowaliśmy projekt Klubu Celtyckiego „Zielona Inicjatywa”. Wszystkie założone cele zostały zrealizowane, a projekt zakończyliśmy spotkaniem w formie Eko-seniorki, która odbyła się 26 czerwca w makowskim Centrum



Kultury i zgromadziła oprócz dużej rzeszy makowskich seniorów także zaproszonych gości z innych Kolpingowskich Klubów Seniora biorących udział w projekcie. Jak od wielu lat również w roku 2023, stowarzyszenie prowadziło na zasadzie zadań zleconych przez Burmistrza Makowa Podhalańskiego, Dzienny Dom Senior + oraz Placówkę wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży. Oba te zadania realizuje zatrudniona przez nas wykwalifikowana kadra, pod nadzorem i przy wsparciu wolontaryjnym członków naszego Stowarzyszenia. Staramy się wzbogacać ofertę tych zadań przez zaangażowanie podopiecznych w nasze dodatkowe projekty i działania. Prowadząc od lat te projekty, Stowarzyszenie stało się rozpoznawalne w środowisku jako lider działań dla seniorów i dzieci. Dlatego też organizowane przez nas regularnie wyjazdy do kina, teatru i wycieczki krajoznawcze cieszą się dużym powodzeniem wśród środowiska seniorskiego i nie tylko. W ubiegłym roku dużą grupą wraz z naszym Księdzem Prezesem odwiedziliśmy Porąbkę Uszewską, a 50 osób wzięło udział w trzydniowej wycieczce do Augustowa, Wilna, Wilczego Szańca oraz Świętej Lipki.

Rozwijamy również naszą współpracę z seniorami z innych miejscowości. Przy wsparciu Burmistrza zorganizowaliśmy spotkanie z 54 osobową grupą seniorów z Makowa Mazowieckiego, to pierwsze spotkanie może stać się początkiem znajomości i współpracy, gdyż w tym roku gościć będziemy tych seniorów ponownie i sami planujemy rewizytę w tym ciekawym mieście. W roku 2023 obchodziliśmy trzydziestolecie działalności Stowarzyszenia, Obchody były skromne, Ksiądz Prezes odprawił uroczystą mszę i członkowie Stowarzyszenia spotkali się na uroczystym poczęstunku.

Oprócz tych działań prowadziliśmy spotkania formacyjne, modlitewne i dbaliśmy o naszą wspólną stowarzyszeniową i parafialną. Spotkania członków Stowarzyszenia, staramy się organizować raz w miesiącu, a z seniorami z Kolpingowskiego Klubu Seniora spotykamy się co dwa tygodnie. W roku 2023 Stowarzyszenie miało 20 członków w tym dwóch członków honorowych.

VIII. WIEŚCI Z RODZIN

Rodzina Kolpinga w Niepołomicach

Nasze stowarzyszenie prowadzi stołówki szkolne dla uczniów w trzech szkołach podstawowych w Niepołomicach, wydając około 100 tys. obiadów rocznie. W roku 2023 wydaliśmy około 1200 obiadów darmowych.

W roku 2023 podjęliśmy uchwałę o przekazaniu darowizny w wysokości 500 zł na osoby poszkodowane podczas trzęsienia ziemi w Turcji oraz 2000 zł na rzecz uruchomienia Hospicjum Domowego im. Bł. Adolfa Kolpinga w Krakowie. Natomiast dla szkoły podstawowej nr 1 w Niepołomicach przekazano 500 zł na kiermasz wielkanocny oraz 500 zł na zakup sprzętu sportowego do świetlicy szkolnej.

W 2023 roku żywiliśmy zawodników zgrupowania Karate, Szkoła Tenisa Soldi, Niepołomiccka Szkoła Futbolu, Niepołomiccki Sport S.A. oraz wspólnie z Parafią Dziesięciu Tysięcy Męczenników w Niepołomicach przygotowano gorącą herbatę wydawaną podczas Orszaku Trzech Króli.

Stowarzyszenie zafundowało kiełbaski na piknik „Wychodzę na czysto”, z którego dochód został przekazany na Dom dla Niewidomych Mężczyzn w Niepołomicach oraz 2000 zł na leczenie chłopca chorego na białaczkę, ucznia Szkoły Podstawowej nr 2 w Niepołomicach.

Wszystkie darowizny pochodziły z 1,5 % podatku z roku 2022 oraz 2023.

11.12.2023 roku odbyło się spotkanie opłatkowe Zarządu, pracowników oraz Księdza Prezesa Stanisława Miki. Członkowie Stowarzyszenia ufundowali paczki świąteczne dla dwóch potrzebujących rodzin ze szkół podstawowych nr 1 i 2 w Niepołomicach, paczki zostały przekazane przez Stowarzyszenie.

Stowarzyszenie nadal współpracuje z Ochotniczym Hufcem Pracy, dzięki czemu szkolimy sześciu uczniów.

Rodzina Kolpinga w Stanisławiu Górnym

Do RK w Stanisławiu Górnym działającej przy Parafii Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny w 2023r. należało 12 osób oraz 2 księży duszpasterzy: ks. Bogusław Zając (proboszcz parafii) i ks. Janusz Krupa (wikary parafii). W 2023 roku nasza wspólnota spotykała się regularnie jeden raz w miesiącu (trzeci czwartek). Każde nasze spotkanie rozpoczynaliśmy zawsze od wspólnej Eucharystii i modlitwy, z której czerpiemy siłę i inspirację w codziennych życiowych wyzwaniach. W 2023r. nasza Rodzina wzięła udział 29 sierpnia w spotkaniu z RK z Makowa Podhalańskiego, podczas którego mieliśmy możliwość wspólnej modlitwy przy grobie śp. ks. Kazimierza Hoły oraz poznania dzieł prowadzonych przez RK z Makowa. Nasza RK przeprowadziła 6 grudnia Konkurs Religijno-Artystyczny pt. „Błogosławiony Adolf Kolping - Kapłan Szewc”, w którym wzięło udział 114 młodych artystów z lokalnych szkół podstawowych. Dzięki zaangażowaniu członków naszej rodziny pozyskaliśmy od sponsorów środki finansowe, które umożliwiły zakup wspaniałych nagród dla laureatów konkursu. Ceremonię wręczenia nagród uświetniła obecność o. bp. Damiana Muskusa OFM, który w tym czasie przeprowadzał wizytację kanoniczną w naszej parafii.

Wydarzenia z życia naszej RK staramy się archiwizować na naszym profilu w mediach społecznościowych i miarę możliwości uczestniczyć w wydarzeniach organizowanych przez ZCDK.

Rodzina Kolpinga w Sycowie

Rodzina Kolpinga w Sycowie zrealizowała w 2023 r. następujące działania:

W styczniu zorganizowaliśmy wspólnie z Centrum Kultury i Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji „Ogólnopolski koncert charytatywny na rzecz



pomocy Rodakom ze Wschodu”, na który jako Rodzina Kolpinga złożyliśmy wniosek i otrzymaliśmy kwotę 180 tys. zł z Kancelarii Premiera Rady Ministrów.

Przez cały rok realizowany był Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa –przekazano 20 ton żywności o wydłużonym terminem spożycia dla 830 osób z 3 Gmin o wartości 93 tys. zł. W realizacji POPŻ przeprowadzone zostały zajęcia z zakresu pomocy psychologicznej, pomocy prawnej oraz rozwoju umiejętności zwiększających samodzielność odbiorców końcowych.

W ramach Ustawy o niemarnowaniu żywności – przez cały rok – wydawaliśmy żywność z kończącym się terminem spożycia (z NETTO) dla 380 osób z Gminy Syców – waga 5 ton o wartości 41 tys. zł.

Podpisaliśmy Umowę z 5 marketami DINO na odbiór żywności w ramach Ustawy o niemarnowaniu żywności dla odbiorców wskazanych przez Opiekę Społeczną w Gminie Syców, Dziadowa Kłoda i Międzybórz.

Zorganizowaliśmy Nocne czuwania w Częstochowie (wrzesień) dla Członków i chętnych z Parafii (udział 150 osób z Sycowa) oraz wyjazdowe spotkanie z okazji Światowego Dnia Modlitwy Kolpingowskiej do Sanktuarium Maryjnego na Pólko k/Bralina.

Inne działania:

- Utrzymanie 9 stacji drogi krzyżowej z Sycowa na Święty Marek.
- Udział naszego Sztandaru we wszystkich uroczystościach kościelnych i państwowych.
- Coroczne zapalanie zniczy na grobach zmarłych Członków Rodziny Kolpinga.
- Organizacja 8-dniowej wycieczko-pielgrzymki do Porto (Portugalia) i Santiago de Compostela (Hiszpania).
- Prowadzenie pośrednictwa pracy, doradztwa personalnego i poradnictwa zawodowego.
- Stała współpraca ze Stowarzyszeniami: Komitet Partnerski Ziemi Sycowskiej oraz Towarzystwo Miłośników Sycowa, z Gminą, Starostwem i Powiatowym Urzędem Pracy.

VIII. WIEŚCI Z RODZIN

Rodzina Kolpinga w Wadowicach

Działania naszej Rodziny Kolpinga w 2023 roku to m.in.:

Przy współpracy z ZCDK w Centrum Wsparcia Kolping w Wadowicach realizowaliśmy projekt „Bezpieczny senior w cyfrowym świecie”. W projekcie realizowanym w okresie 01.06.2023-31.12.2023 prowadziliśmy zajęcia komputerowe dla seniorów, tj.: warsztaty "E - obywatel", warsztaty "Nowe media" oraz indywidualne spotkania z informatykiem.

Szkoliliśmy seniorki i seniorów z Polski, a także grupę seniorek z Ukrainy.

Uczestniczki i uczestnicy projektu byli bardzo zadowoleni z możliwości wspólnego spotkania przy kawie, herbacie i ciastku, mającego na celu wzmocnienie ich kompetencji bezpiecznego użytkownika nowoczesnych technologii informacyjnych. Nad bezpiecznym użytkowaniem czuwali nasi dwaj informatycy.

3 czerwca 2023 r. delegacja z RK Wadowice, w składzie: przewodnicząca Magdalena Barycz-Kobyłańska oraz członek stowarzyszenia Monika Motak, uczestniczyła w Ogólnym Zgromadzeniu Związku Centralnego Dzieła Kolpinga, które odbyło się tym razem na północy Polski, w Częstochowie.



W grudniu 2023 r. braliśmy udział w interesującym wydarzeniu mającym na celu integrację międzykulturową młodych osób z Polski i Ukrainy – „Poznajmy się bliżej”. Było to "Spotkanie z kulturą i tradycją polsko - ukraińską w atmosferze Świąt Bożego Narodzenia", które zostało zorganizowane w dniu 16.12.2023 w CKZiU Tischner w Wadowicach (Akademickie Centrum Edukacyjne z Inkubatorem Organizacji Pozarządowych). Temu przedświątecznemu wydarzeniu towarzyszył wspólny śpiew kolęd, degustacja potraw polsko-ukraińskich oraz składanie życzeń świąteczno-noworocznych. Momentem kulminacyjnym grudniowego spotkania były warsztaty tworzenia ozdób świątecznych metodą decupage, prowadzone pod okiem nauczycieli i uczniów ze szkoły w Andrychowcie wzmacniające ideę współpracy w grupie. W nagrodę po warsztatach wszystkie dzieci ukraińskie odwiedził święty Mikołaj, który obdarował je prezentami.

IX. WSPÓŁPRACA

Partnerstwo ze Związkiem Diecezjalnym w Essen i między Rodzinami Kolpinga

W roku 2023 kontakty z partnerami w diecezji Essen były prowadzone poprzez partnerstwa zainteresowanych Rodzin Kolpinga. Przykładem tego była stała współpraca RK z Krakowa-Nowego Bieżanowa z KF Bochum-Linden. We wrześniu pojechała do Niemiec delegacja z tej Rodziny,

której towarzyszył ks. prałat Józef Jakubiec – wiceprezes Dzieła Kolpinga w Polsce i jeden z założycieli tego partnerstwa przed ponad 30 laty. Z kolei Rodzina z Gelsenkirchen odwiedziła Gdańsk, gdzie była goszczona przez tamtejszych kolpingowców przy parafii św. św. Piotra i Pawła. W obszarze partnerstwa należy podkreślić stały i owocny kontakt Rodziny Kolpinga z Łęczycą w diec. pelplińskiej z KF Loehne z diec. Muenster.

Oprac. Krzysztof Wolski

X. WYDARZENIA

21-23 kwietnia 2023 - Zebranie Kontynentalne w Serbii i Konferencja Kontynentalna Młodego Kolpinga Europa

W dniach 21-23 kwietnia 2023r. w Nowym Sadzie w Serbii odbyło się Zebranie Kontynentalne Europejskiego Dzieła Kolpinga. Polskę reprezentowali członkowie zarządu ZCDK – Beata Harasimowicz i Robert Prusak oraz Patrycja Kwapik – jako członkini zarządu Kolping Europa.

Równocześnie odbyło się zebranie członków Młodego Kolpinga Europa. Łącznie w obu wydarzeniach wzięło udział 70 osób z 16 krajów Europy.

Wiele punktów programu zrealizowano wspólnie, a główny nacisk położono na temat „Młodzież i praca z młodzieżą w Dziele Kolpinga”.

Młody Kolping Europa zaprezentował swoje różnorodne działania i formy edukacyjne, zaprosił też do udziału w Tygodniu Młodych, planowanym w sierpniu na Węgrzech. W niedzielne przedpołudnie wszyscy delegaci uczestniczyli w warsztatach w formie „Word coffee”, podczas których w małych grupach dyskutowali o przyszłości pracy z młodzieżą w Dziele Kolpinga.

Podczas zebrania zapadły decyzje dotyczące zmian statutowych, w wyniku których Młody Kolping Europa i Kolping Europa staną się jedną organizacją ze wspólnym statutem zarejestrowanym w niemieckim sądzie.

Gospodarz spotkania, Kolping Serbia okazał się wspaniałym organizatorem. Uczestnicy zebrania mogli też osobiście dowiedzieć się o codziennej pracy projektowej podczas spotkania z przedstawicielami organizacji w ramach tzw. „Żywej biblioteki”. Od wzmocnienia pozycji kobiet jako przedsiębiorczyń, po szkolenia z zakresu opieki nad osobami starszymi i pszczelarstwa na obszarach wiejskich – w te działania angażuje się ponad 500 członków Dzieła Kolpinga w Serbii.

Oprac. Patrycja Kwapik





18-21 maja 2023 - 54. Międzynarodowa Kolpingowska Wędrówka Pokoju

Międzynarodowa Kolpingowska Wędrówka Pokoju odbyła się w dniach 18 do 21 maja 2023 r. w Aschendorf – Rhede w północno-zachodnich Niemczech pod hasłem „Czyń dobro, szukaj pokoju”.

Wydarzenie rozpoczęło się uroczystym nabożeństwem. Przewodniczący Związku Okręgowego Kolpinga Aschendorf / Ostfriesland, Eberhard Krange, powitał około 180 uczestników z Niemiec, Austrii, Luksemburga, Szwajcarii, Słowenii, Rumunii i Włoch - Południowego Tyrolu.

Prezes generalny Christoph Huber wygłosił kazanie na temat znaczenia Dzieła Kolpinga. Często pytany, czy nie jest naiwnością chcieć zbawić świat za pomocą kilku kóz, odpowiada: nie, przecież strefy wojny na Ukrainie i w Birnie pokazują, jak ważny jest kontakt z ludźmi. Kolping porusza ludzi - w Europie, na całym świecie, a zwłaszcza w regionach kryzysowych. Kolpingowi udaje się działać tak, by pomoc docierała do ludzi. Czasami dobrze jest być naiwnym.

Następnego dnia Kirsten, Uwe i Hermann zorganizowali poranne uwielbienie pod hasłem: Nadzieja jest dla nas kotwicą. Kotwica jest ważna dla żeglarzy - kiedy jest burza, możesz zacumować - ale kotwica jest również ważna, gdy chcesz odpocząć. Kolping jest właśnie taką kotwicą. Czujemy się bezpiecznie z Kolpingiem jako naszym domowym portem. Możemy zakotwiczyć się w wierze i możemy zakotwiczyć się w pokój na świecie.

Po porannym uwielbieniu rozpoczęła się pokojowa wędrówka do Rhede. 18-kilometrowa

X. WYDARZENIA

wędrówka była okazją do wymiany myśli i refleksji. Po kolacji grupa świętowała i przetańczyła niemal całą noc.

Drugi dzień poświęcony był miłości i pokojowi. Ludzie są głodni zachęty, bliskości i bezpieczeństwa, a przede wszystkim uśmiechu. Podzielmy się uśmiechem, aby przekształcić samotność we wspólnotę.

Podczas wędrówki troszczymy się o siebie nawzajem. Nikt nie powinien zostać w tyle. Patrzymy na to, czego potrzebują inni. Kolping może być wzorem podróżowania z miłością i sercem.

Wędrownicy pokoju pokonali podczas drugiej wędrówki około 17 kilometrów. Wspaniałe osiągnięcie! Trasa wiodła wzdłuż rzeki Ems, przez zacienione łąki i wzdłuż złotożółtych pól rzepaku.

Ostatnie nabożeństwo zostało odprawione przez biskupa pomocniczego Osnabrück, Johannesesa Wübbe, w kościele Amandus w Aschendorf. Powitał on pielgrzymów Kolpinga podczas wędrówki pokoju i podkreślił znaczenie takich wydarzeń. Pokój jest dla nas niezbędny - oprócz pokoju na świecie, ważny jest również pokój w społeczeństwie i w rodzinach.

Podczas ceremonii zamknięcia przewodniczący Eberhard Krange podziękował fantastycznemu zespołowi wolontariuszy, którzy zapewnili uczestnikom trzy niezapomniane dni.

Norbert Hoff z zespołu kierowniczego międzynarodowej Wędrówki Pokoju upamiętnił zmarłych uczestników poprzednich Wędrówek Pokoju wzruszającymi słowami.

Na zakończenie ogłoszono, że kolejna, 55. Międzynarodowa Pokojowa Wędrówka Kolpinga odbędzie się w Timisoarze w Rumunii, a Eduard Dobre, sekretarz naczelny Kolpinga w Rumunii, przejął sztandar Wędrówki Pokoju od Eberharda Krange.

Na podstawie relacji Martiny Messner



3 czerwca 2023 - Ogólne Zebranie Związku w Człuchowie

Sprawozdawcze Ogólne Zgromadzenie Związku w rok 2023 odbyło się w sobotę 3 czerwca w Człuchowie (diec.pelplińska), a jego gospodarzem była tamtejsza Rodzina Kolpinga.

Udział w zebraniu wzięło 28 Delegetek/ów z 11 RK. Rozpoczęła je tradycyjnie Msza św. w kościele parafialnym pw. św. Jakuba koncelebrowana przez księży prezesów - Jana Nowakowskiego, prezesa krajowego ZCDK i Roberta Meyera, prezesa Rodziny Kolpinga w Człuchowie.

Otwarcie posiedzenia zostało opóźnione o statutową 1 godzinę z powodu braku quorum spowodowanego zbyt małą liczbą uprawnionych Delegatów. Wynikało to w dużej mierze z nieprzybycia przedstawicieli Rodzin Kolpinga z terenu diecezji pelplińskiej, pomimo, że OZZ specjalnie zorganizowaliśmy na jej terenie. Jednak dalsze procedowanie przebiegało bez zakłóceń, przyjęto sprawozdanie finansowe i merytoryczne, a w ożywionej dyskusji Delegaci przedstawiali swoje działania poparte prezentacjami.

Dyskutowano o problemie braku młodzieży w Rodzinach i postanowiono rozeznaczyć ten problem „na własnych podwórkach”. Pozytywnym wyjątkiem jest RK w Kłodawie Gdańskiej, gdzie udział młodzieży jest znaczny, bo Rodzina prowadzi dla niej - z wielkim zaangażowaniem Przewodniczącej - wiele projektów zarówno w ciągu roku jak i szczególnie w wakacje. Postanowiono też przypomnieć Rodzinom o nowym terminie uiszczania składek do ZCDK (do końca I kwartału za rok bieżący) oraz przyjęto wniosek do Zarządu Związku o zorganizowanie pilotażowego spotkania przewodniczących Rodzin.

Oprac. Krzysztof Wolski

6-12 sierpnia 2023 – Europejski Tydzień Młodych

W dniach 6-12 sierpnia 2023 r. młodzi z siedmiu krajów uczestniczyli w „Europejskim Tygodniu Młodych” organizowanym przez Młodego Kolpinga Europa mieście w Szeged (Węgry). Mottem spotkania młodzieży było „Tam, gdzie słowa zawodzą, przemawia muzyka! Rozwój muzyczny dla młodzieży”.

Czym w zasadzie jest muzyka? Jak czyta się muzykę i jak powstała notacja muzyczna? Jak prosta melodia staje się złożonym kanonem? Jak samemu pisać piosenki? Jak możemy stworzyć chór z szeroko mieszanej grupy i zorganizować mały koncert? I jak muzyka może łączyć nas ponad krajami, językami i kulturami? To były pytania, którymi zajmowali się uczestnicy podczas tygodnia młodzieżowego zorganizowanego przez Młody Kolping Węgry.

Głównym celem tygodnia było zorganizowanie i wykonanie krótkiego publicznego koncertu w centrum miasta Szeged. Młodzi mieli tydzień na wyszukanie, skomponowanie lub napisanie utworów muzycznych, przeciwiczenie ich, a na

X. WYDARZENIA

koniec wykonanie przed publicznością. Koncert miał na celu wyciągnięcie młodych ludzi z ich strefy komfortu, zaszczepienie silnego poczucia wspólnoty i wzmocnienie ich wiary w to, że każdy może cieszyć się muzyką przy odrobinie praktyki.

Dyrygent i dyrektor chóru z Węgier towarzyszyli młodym w tym zadaniu i przygotowali ich do tego wyzwania poprzez ekscytujące warsztaty z czytania nut, harmonii i lekcji śpiewu.

Próba chóru przed koncertem

Po pięciu dniach intensywnej pracy, wymiany kulturalnej i ożywionych wieczorów, powstał dziesięciominutowy koncert flash mob, oparty na różnych częściach warsztatów. Od pięknej czteroczęściowej tradycyjnej pieśni amerindiańskiej „Evening Rise”, przez amerykańską pieśń gospel „Down by the Riverside”, po dobrze znaną „Lion sleeps tonight” - z przerobionym tekstem - i zakończoną utworem perkusyjnym, każdy uczestnik mógł wnieść swoje mocne strony do tego występu i odkryć coś nowego.

Aby wzmocnić poczucie wspólnoty, oprócz treści muzycznych, odbyło się również wiele zajęć kulturalnych i turystycznych: ekscytująca wycieczka po Szegedzie, w tym wizyta w czwartej co do wielkości czynnej synagodze na świecie i wspaniałej katedrze w Szegedzie; relaks i kąpiel nad rzeką Cisą, a także wizyta w narodowym

parku pamięci historycznej Ópusztaszer, gdzie obecnie znajduje się niesamowita panorama Feszty o powierzchni 1800 m². Dopełnieniem tego intensywnego tygodnia były międzynarodowe wieczory, podczas których każdy kraj zaprezentował swoje narodowe specjały i dał wgląd w świat muzyki, a także pokazał i zatańczył kilka tańców ludowych.

Koncert Flashmob w centrum miasta Szeged, Węgry

Dzięki lekcjom muzyki i śpiewu młodzi dorośli nie tylko nauczyli się nowych umiejętności, ale także lepiej poznali samych siebie. A dzięki nowo napisanym tekstom powstał pierwszy kamień węgielny do stworzenia hymnu Kolpinga, który, miejmy nadzieję, w przyszłości otrzyma więcej wersów we wszystkich językach narodowych, a tym samym wzmocni więź między krajami.

Warta docenienia jest doskonała organizacja wydarzenia przez Młody Kolping na Węgrzech.

Heinz Strässle
członek zarządu Młodego Kolpinga Europa

Tydzień Młodych odbył się dzięki finansowemu wsparciu Fundacji Renovabis, Kolping Europa, Kolping Niemcy, węgierskiej Fundacji Alsópahok i Kolping Szwajcaria.



19-21.09. 2023 - EKO_FORUM w Kalwarii Zebrzydowskiej i w Krakowie

W dniach 19-21 września 2023 roku odbyło się Eko-Forum zrealizowane w ramach projektu „Zielona inicjatywa – samoorganizacja seniorów na rzecz ochrony środowiska”.

Uczestnikami Forum byli uczestnicy ww. projektu – osoby w wieku 60+ z wielu rejonów Polski – tj. województwa pomorskiego, opolskiego oraz małopolskiego. Ponadto w spotkaniu wzięły udział osoby zainteresowane prowadzeniem działań ekologicznych na swoim terenie.

Pierwszy dzień forum odbył się w Krakowie. Poza wykładami dotyczącymi praktycznych przedsięwzięć pro-środowiskowych, ochrony przyrody i zrównoważonego, rozwoju udało się odwiedzić Krakowskie Centrum Edukacji Klimatycznej.

Drugiego dnia, już w Kalwarii Zebrzydowskiej, uczestnicy projektu mieli możliwość zaprezentowania swoich dokonań oraz lokalnych inicjatyw. Była to okazja do wymiany doświadczeń, dzielenia się wiedzą oraz wypracowania planów na przyszłość. Dzień wypełniony warsztatami oraz wykładami zakończył się występem artystycznym seniorów z grupy teatralnej „Radosna Gromada” z Krakowa Nowego Bieżanowa.

Trzeci dzień forum był ukierunkowany na praktyczne działania aktywizujące, które miały na celu przybliżyć uczestnikom nie tylko samo pojęcie ekologii, ale przede wszystkim szeroko rozumiane zagadnienia związane z ochroną środowiska i zachowaniem nacechowanym troską o naturę.

Trzydniowe Eko-Forum to był czas intensywnej pracy, ale również z czystym sumieniem można stwierdzić, iż był to czas pełen inspiracji i motywacji do aktywnych działań w zgodzie z naturą.



Oprac. Jagoda Łączyńska

Projekt „Zielona inicjatywa – samoorganizacja seniorów na rzecz ochrony środowiska” realizowany był z dotacji programu „Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy” finansowanego przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię

X. WYDARZENIA

26.09.-1.10.2023 - Zebranie Generalne w Bensberg/ Kolonia

W dniach 26.09-1.10.2023 r. odbyło się Zebranie Generalne Międzynarodowego Dzieła Kolpinga.

Było to 34. Zgromadzenie Generalne w historii MIĘDZYNARODOWEGO DZIEŁA KOLPINGA.

Uczestniczyło w nim 152 delegatów z 43 krajów Europy, Ameryki, Afryki i Azji. Zgromadzenie Generalne jest najwyższym organem decyzyjnym KOLPING INTERNATIONAL i odbywa się co 6 lat.

Na otwarciu arcybiskup emeryt dr Ludwig Schick, jako członek Dzieła Kolpinga i w imieniu Konferencji Episkopatu Niemiec oraz Protektor Międzynarodowego Dzieła Kolpinga, wygłosił ciepłe powitanie do zebranych. Delegacje wszystkich krajowych Stowarzyszeń Kolpinga zostały następnie oficjalnie pozdrowione i powitane. Emocjonalnym punktem kulminacyjnym było powitanie dyrektora zarządzającego Kolpinga Ukraina, Vasyla Savki, który otrzymał wiele braw za zaangażowanie swojej organizacji od wybuchu wojny. Papież Franciszek przesłał pozdrowienia z Watykanu, które zostały odczytane przez prezesa generalnego, Księdza Prałata Krzysztofa Hubera.

Pierwszy dzień Zgromadzenia Generalnego skupił się na raporcie Zarządu i dyskusji nad różnymi wnioskami. W panelu dyskusyjnym przedstawiciele z kilku kontynentów

zaprezentowali również przykłady działań i metody na wzrost liczby nowych członków w ich krajach. Koncepcje wahały się od osobistej więzi ludzi, poprzez aktywną pracę z młodzieżą, aż po skupienie się na ewangelizacji i konkretnej pomocy rozwojowej.

Uroczystym zakończeniem pierwszego dnia spotkania była wspólna Msza Święta z arcybiskupem emerytem Ludwigiem Schickiem, którą celebrował wraz z kolpingowskimi kapłanami ze wszystkich kontynentów.

Uroczystie zakończono kampanię niemieckiego Dzieła Kolpinga pt. „Kolping jest dla mnie święty”. Prezes Dzieła Kolpinga w Niemczech, ks. Hans-Joachim Wahl przekazał przy ołtarzu podpisy zebrane w trakcie kampanii. Ponad 60.000 podpisów z całego świata wyraża pilne życzenie międzynarodowej społeczności Kolpinga, aby Kościół zaliczył bł. ks. Adolpha Kolpinga do grona świętych.

Prezes Wahl podkreślił: „Kampania dobiegła końca, nasza modlitwa o kanonizację trwa nadal”. Dla wszystkich tych, którzy chcieliby prosić bł. Adolpha Kolpinga o pomoc i wstawiennictwo w jakiejś szczególnej sprawie, Prezes Generalny Huber zaprezentował podczas Zgromadzenia Generalnego opracowaną przez siebie nowennę, która wkrótce będzie dostępna również w języku polskim.

Oprac. na podstawie materiałów prasowych Kolping International



26.09.-1.10.2023 - Echa z Zebrania Generalnego MIĘDZYNARODOWEGO DZIEŁA KOLPINGA w Kolonii

Różne języki, tradycje, kolory skóry. Jeden Patron, jedna idea, jedna wspólnota... Jeden świat. Tak w skrócie można opisać 34. walne zebranie Międzynarodowego Dzieła Kolpinga, na którym byliśmy obecni. Wspomnieniami z tego dnia podzielił się z nami ks. Jan Nowakowski – Prezes Dzieła Kolpinga w Polsce.

W dniach od 28 września do 1 października 2023 r. jako Prezes Dzieła Kolpinga w Polsce brałem udział w Zebraniu Generalnym Międzynarodowego Dzieła Kolpinga w Bensberg k/Kolonii. Wraz z Wiceprzewodniczącą Dzieła Kolpinga w Polsce p. Beatą Harasimowicz reprezentowaliśmy tam Rodziny Kolpinga z naszego kraju.

Uczestniczyłem w szeregu wykładów i dyskusji panelowych związanych z działalnością Rodzin Kolpinga w poszczególnych regionach świata. Byli liczni przedstawiciele z blisko 60 krajów. Prelekcje i spotkania prowadzono w czterech językach (niemieckim, angielskim, hiszpańskim i francuskim), tłumaczonych symultanicznie.

Poszczególne kraje przedstawiały w plastyczny sposób swoje osiągnięcia. Sporym zainteresowaniem cieszyła się nasza ekspozycja ukazująca działalność Dzieła Kolpinga w Polsce, która zebrała stosunkowo dużo punktów kwalifikacyjnych. Myślę, że mądrze i godnie reprezentowaliśmy nasz kraj.

W każdym dniu celebrowaliśmy Eucharystię, w pięknej międzynarodowej oprawie liturgicznej. Przy ołtarzu w koncelebrze czterech kapłanów, spośród ponad trzydziestu obecnych, reprezentowało cztery kontynenty.

Dzieło Kolpinga w Polsce było zauważone i wyróżnione. W ostatnim dniu spotkania bowiem braliśmy czynny udział w liturgii. Pani Patrycja Kwapik, członkini Zarządu Europejskiego Dzieła

Kolpinga odczytała modlitwę wiernych, a ja zaś jako kapłan reprezentowałem kontynent Europy na pożegnalnej Eucharystii.

Wszystko było perfekcyjnie przygotowane, a nowy prezes generalny, ks. Krzysztof Huber, okazał się wspaniałym gospodarzem, a dzięki jego gościnności i trosce uczestnicy z wszystkich krajów świata poczuli się jak w domu. Świetnie prowadził poszczególne spotkania, poprzedzone krótkim wstępem, nierzadko przeplatany humorystycznymi wstawkami. Czuje się, że nad urzędniczym postrzeganiem dominuje duszpasterskie spojrzenie tego kapłana. W prywatnej rozmowie jest osobą kontaktową i ciepłą.

W kularowych zaś spotkaniach, duże wrażenie, kiedy osobiście odczułem radość i dumę, zrobił następujący fakt: gdy spoglądano na wizytówkę, czy też usłyszano moją odpowiedź, że jestem z Polski, pierwsze, co dało się usłyszeć to: „Jan Paweł II”, wypowiedziane w kilku językach. Dla wielu z tych osób święty Papież to znak rozpoznawczy naszego narodu. Ci z odległych kontynentów: Azji, Afryki, a szczególnie z Ameryki Łacińskiej, przywoływali Wadowice i Kraków. Niektórzy wspominali Światowe Dni Młodzieży organizowane w 2016 r. w stolicy Małopolski.

Szczególnym zaskoczeniem dla mnie była wypowiedź starszego pana z Niemiec, z okolic Erfurtu, który stwierdził, że „to dzięki Janowi Pawłowi runął nasz mur berliński”. Taka odważna wypowiedź z ust naszego sąsiada raduje, ale budzi także pytanie, kim dla nas, a zwłaszcza dla młodego pokolenia, jest św. Jan Paweł II. Osoba nadal popularna w świecie, i to nie tylko katolickim.

***Ks. Jan Nowakowski
Prezes Dzieła Kolpinga w Polsce***

XI. NASZE PLANY NA ROK 2024

STYCZEŃ – LUTY

KONTYNUACJA PROJEKTU „KOMPLEKSOWA POMOC DLA UCHODZCÓW. ORGANIZACJA TRANSPORTÓW HUMANITARNYCH”

W roku 2024 będziemy kontynuować jeszcze przez 2 miesiące realizację projektu „Kompleksowa pomoc dla uchodźców. Organizacja transportów humanitarnych”.

STYCZEŃ – SIERPIEŃ

REALIZACJA PROJEKTU „KOMPLEKSOWE WSPARCIE DLA UCHODZCÓW Z UKRAINY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI”

W roku 2024 będziemy kontynuować realizację projektu „Kompleksowa pomoc dla uchodźców z Ukrainy z niepełnosprawnościami” mającego na celu wsparcie 36 osób na rynku pracy.

STYCZEŃ – GRUDZIEŃ

REALIZACJA PROJEKTU „TWOJA KARIERA- PORADNICTWO ZAWODOWE U KOLPINGA”

W roku 2024 rozpoczniemy realizację projektu „Twoja kariera -poradnictwo zawodowe u Kolpinga” mającego na celu wsparcie 50 osób na rynku pracy.

LUTY – GRUDZIEŃ

REALIZACJA PROJEKTU „KOMPLEKSOWA POMOC DLA UCHODZCÓW Z UKRAINY W POLSCE”

W lutym 2024r. rozpoczniemy realizację projektu „Kompleksowa pomoc dla uchodźców z Ukrainy w Polsce” mającego na celu wsparcie 150 uchodźców i uchodźczyń w zakresie aktywizacji zawodowej.

CZERWIEC

OGÓLNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU W CZERNEJ

Doroczne, sprawozdawcze Ogólne Zgromadzenie Związku Centralnego Dzieła Kolpinga w Polsce odbędzie się w CZERNEJ koło Krakowa.

27 PAŹDZIERNIKA

ŚWIATOWY DZIEŃ MODLITWY KOLPINGOWSKIEJ

W dniu 27 października wszystkie kolpingowskie związki będą celebrować doroczny Światowy Dzień Modlitwy Kolpingowskiej.

4 GRUDNIA

DZIEŃ PATRONA

W pierwszym tygodniu grudnia poszczególne Rodziny Kolpinga obchodząc będą wspomnienie Patrona - bł. ks. Adolpha Kolpinga.

KONTAKT

Związek Centralny Dzieła Kolpinga w Polsce
31-436 Kraków, ul. Żułowska 51
E-mail: kolping@kolping.pl
www.kolping.pl